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Posledný deň roku 2023 v Púchove bol pestrý
Mesto Púchov a Púchovská kultúra, s.r.o. pripravi-Mesto Púchov a Púchovská kultúra, s.r.o. pripravi-

lo zábavný silvestrovský program na pešej zóne aj  lo zábavný silvestrovský program na pešej zóne aj  
v Divadle Púchov. v Divadle Púchov. 

Na pešej zóne koncert skupiny „malinyJAM“ pre Na pešej zóne koncert skupiny „malinyJAM“ pre 

deti bol plný zábavy. ELÁN TRIBUTE a hity skupiny deti bol plný zábavy. ELÁN TRIBUTE a hity skupiny 
Elán zaplnili komplet pešiu zónu, DISKOTÉKA - DJ Elán zaplnili komplet pešiu zónu, DISKOTÉKA - DJ 
JAROSLAV TRNÍK, VÍTANIE ROKU 2024, hymna, LASE-JAROSLAV TRNÍK, VÍTANIE ROKU 2024, hymna, LASE-
ROVÁ SHOW. ROVÁ SHOW. 

V Divadle SILVESTROVSKÁ VIDEO OLDIES PÁRTY V Divadle SILVESTROVSKÁ VIDEO OLDIES PÁRTY 
- DJ Ján HALIENA Vám namixoval tie najlepšie hity - DJ Ján HALIENA Vám namixoval tie najlepšie hity 
overené časom. Nechýbala ani novoročná tombola  overené časom. Nechýbala ani novoročná tombola  
a laserová show.              a laserová show.              Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
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Vážení Púchovčania, milí spoluobča-Vážení Púchovčania, milí spoluobča-
nia,nia,

opäť sa stretávame na prahu nové-opäť sa stretávame na prahu nové-
ho kalendárneho roka, ktorý je záro-ho kalendárneho roka, ktorý je záro-
veň začiatkom nových vecí v živote veň začiatkom nových vecí v živote 
každého z nás. Každý deň možno každého z nás. Každý deň možno 
začať odznova a bez chýb – také je aj začať odznova a bez chýb – také je aj 
čaro vždy nového roka, prinášajúceho čaro vždy nového roka, prinášajúceho 
Nádej, Pokoj, Radosť a Lásku z advent-Nádej, Pokoj, Radosť a Lásku z advent-
ného obdobia, počas ktorého sme ného obdobia, počas ktorého sme 
sa stíšili a nabrali energiu do nových sa stíšili a nabrali energiu do nových 
dní. Na prelome rokov spomíname dní. Na prelome rokov spomíname 
na všetko pekné, čo sme prežili, aj na na všetko pekné, čo sme prežili, aj na 
to, z čoho sme sa ponaučili a tešíme to, z čoho sme sa ponaučili a tešíme 
sa na to, čo do našich životov ešte len sa na to, čo do našich životov ešte len 
príde. Aj my v meste Púchov sa teší-príde. Aj my v meste Púchov sa teší-
me na to všetko, čo všetko sme si pre me na to všetko, čo všetko sme si pre 
našich občanov v roku 2024 pripravi-našich občanov v roku 2024 pripravi-
li. Pripomeňme si rok 2023, ktorý bol li. Pripomeňme si rok 2023, ktorý bol 
pre nás rokom veľkého investičného pre nás rokom veľkého investičného 
rozvoja a taktiež príprav projektov  rozvoja a taktiež príprav projektov  
a zámerov do nasledujúcich mesiacov.a zámerov do nasledujúcich mesiacov.

Jednou z najväčších investičných Jednou z najväčších investičných 
akcií v meste bola Rekonštrukcia auto-akcií v meste bola Rekonštrukcia auto-
busového nástupišťa pri železničnej busového nástupišťa pri železničnej 
stanici. Jej slávnostné uvedenie do stanici. Jej slávnostné uvedenie do 
prevádzky prebehlo v auguste a sú- prevádzky prebehlo v auguste a sú- 
časťou projektu bolo aj umiestne-časťou projektu bolo aj umiestne-
nie 19 kusov informačných tabúľ na nie 19 kusov informačných tabúľ na 
autobusových zastávkach, ktoré boli  autobusových zastávkach, ktoré boli  
v závere roka osadené v meste súčasne v závere roka osadené v meste súčasne 
s ďalšími kamerami, čím sme naplnili s ďalšími kamerami, čím sme naplnili 
náš cieľ zvýšenia bezpečnosti v meste. náš cieľ zvýšenia bezpečnosti v meste. 
Dlho pripravovanou investičnou ak- Dlho pripravovanou investičnou ak- 
ciou súvisiacou s dopravou v centre ciou súvisiacou s dopravou v centre 
mesta, a samotnou úpravou verejné-mesta, a samotnou úpravou verejné-
ho priestranstva, bola Rekonštrukcia ho priestranstva, bola Rekonštrukcia 
vnútrobloku F. Urbánka, v ktorom pri- vnútrobloku F. Urbánka, v ktorom pri- 
budlo 21 parkovacích miest. Celý pries- budlo 21 parkovacích miest. Celý pries- 
tor sa tak stal reprezentatívnym mies- tor sa tak stal reprezentatívnym mies- 
tom v meste a verím, že uľahčí a sprí-tom v meste a verím, že uľahčí a sprí-
jemní život nielen ľuďom žijúcim  jemní život nielen ľuďom žijúcim  
v tomto bloku. Zrekonštruované boli v tomto bloku. Zrekonštruované boli 
aj príjazdové komunikácie ku garážam aj príjazdové komunikácie ku garážam 
pri Makyte, pričom v tejto akcii plánu-pri Makyte, pričom v tejto akcii plánu-
jeme pokračovať aj v ďalšom období.jeme pokračovať aj v ďalšom období.

Dopravná stavba spočívajúca v stabi-Dopravná stavba spočívajúca v stabi-
lizácii vozovky bola uskutočnená aj  lizácii vozovky bola uskutočnená aj  
v Keblii. Odstránené boli havárie súvi-v Keblii. Odstránené boli havárie súvi-
siace s odvodnením Pribinovej ul., ale siace s odvodnením Pribinovej ul., ale 
aj ZŠ Mládežnícka. V tejto škole bola  aj ZŠ Mládežnícka. V tejto škole bola  
v kuchyni uskutočnená zároveň Rekon-v kuchyni uskutočnená zároveň Rekon-
štrukcia vzduchotechnických zaria-štrukcia vzduchotechnických zaria-
dení. Oprava dvoch striech prebehla dení. Oprava dvoch striech prebehla 
počas jesene v MŠ Chmelinec. Vybu-počas jesene v MŠ Chmelinec. Vybu-
dovaním 29 parkovacích miest na Ulici dovaním 29 parkovacích miest na Ulici 
Obrancov mieru s chodníkom a zele-Obrancov mieru s chodníkom a zele-
ňou, a tiež 18 parkovacích miest na ňou, a tiež 18 parkovacích miest na 
Gorazdovej ulici sa podstatne zlepšili Gorazdovej ulici sa podstatne zlepšili 
podmienky parkovania v týchto loka-podmienky parkovania v týchto loka-
litách. Zrealizovaná bola na hlavnom litách. Zrealizovaná bola na hlavnom 

cintoríne aj ďalšia časť kolumbária cintoríne aj ďalšia časť kolumbária 
s 54 novými bunkami. V Lesoparku s 54 novými bunkami. V Lesoparku 
Lachovec pribudlo lesné schodisko ku Lachovec pribudlo lesné schodisko ku 
včelnici, lesná učebňa a vstupná brána. včelnici, lesná učebňa a vstupná brána. 
Lesopark sa v novom roku rozrastie aj Lesopark sa v novom roku rozrastie aj 
o lesné ihrisko.o lesné ihrisko.

Veľkou métou bolo vybudovanie Veľkou métou bolo vybudovanie 
detských mestských jaslí a tento cieľ sa detských mestských jaslí a tento cieľ sa 
podarilo naplniť. V nadchádzajúcom podarilo naplniť. V nadchádzajúcom 
roku plánujeme po 30 rokoch spustiť roku plánujeme po 30 rokoch spustiť 
prevádzku mestských jaslí, ktorých prevádzku mestských jaslí, ktorých 
realizáciu sa nám podarilo úspešne realizáciu sa nám podarilo úspešne 
ukončiť v závere roka. Veľmi ma teší ukončiť v závere roka. Veľmi ma teší 
táto správa, pretože aj toto je cesta ako táto správa, pretože aj toto je cesta ako 
pomôcť mladým rodinám. Mestské pomôcť mladým rodinám. Mestské 
jasle „Margitka“ sú určené pre 20 detí jasle „Margitka“ sú určené pre 20 detí 
a ich súčasťou je aj nové detské ihrisko. a ich súčasťou je aj nové detské ihrisko. 
A čo určite poteší nielen mladé rodi-A čo určite poteší nielen mladé rodi-
ny? Verím tomu, že vybudovanie 36 ny? Verím tomu, že vybudovanie 36 
nájomných bytov na Kolonke s parko-nájomných bytov na Kolonke s parko-
vaním a kompletnou infraštruktúrou, vaním a kompletnou infraštruktúrou, 
ktoré sme slávnostne uviedli do života ktoré sme slávnostne uviedli do života 
na sklonku roka. V spolupráci s vlast-na sklonku roka. V spolupráci s vlast-
níkom susednej nehnuteľnosti, ktorá níkom susednej nehnuteľnosti, ktorá 
bola dlhé roky „smutným obrazom bola dlhé roky „smutným obrazom 
Kolonky“, pribudlo v danej lokalite 93 Kolonky“, pribudlo v danej lokalite 93 
parkovacích miest, nová zeleň i detské parkovacích miest, nová zeleň i detské 
ihrisko a celý priestor na Kolonke tak ihrisko a celý priestor na Kolonke tak 
dostal úplne nový rámec života.dostal úplne nový rámec života.

Zahájená bola realizácia Rozšírenia Zahájená bola realizácia Rozšírenia 
vodovodu a kanalizácie Potôčky Samo-vodovodu a kanalizácie Potôčky Samo-
ty, vybudovaním 1. úseku v spolupráci ty, vybudovaním 1. úseku v spolupráci 
s PVS a.s. Považská Bystrica, v ktorej s PVS a.s. Považská Bystrica, v ktorej 
plánujeme pokračovať v novom roku plánujeme pokračovať v novom roku 
naplno. Samozrejme, že naším cieľom naplno. Samozrejme, že naším cieľom 
je postupne doplniť vodovod a kanál je postupne doplniť vodovod a kanál 
aj do ďalšieho územia, ako sú naprí-aj do ďalšieho územia, ako sú naprí-
klad mestské časti Vieska – Bezdedov, klad mestské časti Vieska – Bezdedov, 
Ihrište, Hoštiná... Celkovo sme tak Ihrište, Hoštiná... Celkovo sme tak 
tento rok preinvestovali takmer 5 mil. tento rok preinvestovali takmer 5 mil. 
Eur, pričom najväčšiu časť sme získali  Eur, pričom najväčšiu časť sme získali  
z externých zdrojov. z externých zdrojov. 

V rámci plánovaných rekonštrukcií V rámci plánovaných rekonštrukcií 
športovísk, ktoré sú najviac náročné na športovísk, ktoré sú najviac náročné na 
energie, boli zahájené stavebné úpra-energie, boli zahájené stavebné úpra-
vy spojené s Rekonštrukciou letného vy spojené s Rekonštrukciou letného 
kúpaliska, v ktorej akcii budeme pokra-kúpaliska, v ktorej akcii budeme pokra-
čovať aj v ďalších mesiacoch. Podobne čovať aj v ďalších mesiacoch. Podobne 
je to aj s veľkým projektom výstavby je to aj s veľkým projektom výstavby 
Kompostárne, ktorá je v procese reali-Kompostárne, ktorá je v procese reali-
zácie a verím, že v najbližších mesia-zácie a verím, že v najbližších mesia-
coch budú práce ukončené. Opravili coch budú práce ukončené. Opravili 
sme viaceré komunikácie (Svätopluko-sme viaceré komunikácie (Svätopluko-
va, Kukučínova, Športovcov, na Cérove, va, Kukučínova, Športovcov, na Cérove, 
na Vieske). Obnovy sa dočkali aj detské na Vieske). Obnovy sa dočkali aj detské 
ihriská v meste a podarilo sa obnoviť ihriská v meste a podarilo sa obnoviť 
vizuál viacerých elektrorozvodných vizuál viacerých elektrorozvodných 
staníc v spolupráci s miestnym umel-staníc v spolupráci s miestnym umel-
com Martinom Kremeňom.com Martinom Kremeňom.

V novom roku 2024 pripravujeme V novom roku 2024 pripravujeme 
realizáciu nového detského ihriska realizáciu nového detského ihriska 
„Rodinka“, prístrešku Domu smútku „Rodinka“, prístrešku Domu smútku 
Nosice, rekonštrukciu MŠ Požiarna Nosice, rekonštrukciu MŠ Požiarna 
1292, doplnenie verejného osvetlenia 1292, doplnenie verejného osvetlenia 
na Sedlišti, ďalších prvkov v Lesopar-na Sedlišti, ďalších prvkov v Lesopar-
ku. Dokončiť rekonštrukciu športovísk ku. Dokončiť rekonštrukciu športovísk 
a ďalších schválených projektov, ktoré a ďalších schválených projektov, ktoré 
sú v rôznych formách pripravenosti. sú v rôznych formách pripravenosti. 
Spomeniem zopár pripravovaných Spomeniem zopár pripravovaných 
projektov: Obnova objektu plavárne projektov: Obnova objektu plavárne 
či športovej haly, ale i Školského klubu či športovej haly, ale i Školského klubu 
ZŠ Komenského či objektov ZŠ Slovan-ZŠ Komenského či objektov ZŠ Slovan-
ská, ktoré sú zamerané na zníženie ská, ktoré sú zamerané na zníženie 
energetickej náročnosti. Pripravená je energetickej náročnosti. Pripravená je 
aj revitalizácia športového areálu ZŠ aj revitalizácia športového areálu ZŠ 
Gorazdova, ale aj verejného priestran-Gorazdova, ale aj verejného priestran-
stva pri ZUŠ v Púchove, Štúdia stva pri ZUŠ v Púchove, Štúdia 
Autobusového nástupišťa pri Conti, Autobusového nástupišťa pri Conti, 
pamätník v Europarku, oddychová pamätník v Europarku, oddychová 

zóna na Nábreží pri Váhu, projekt zóna na Nábreží pri Váhu, projekt 
cyklotrasy podľa spracovanej Cyklo-cyklotrasy podľa spracovanej Cyklo-
koncepcie, Prístavba MŠ Mládežnícka koncepcie, Prístavba MŠ Mládežnícka 
a iné. Do ďalšieho obdobia je v našom a iné. Do ďalšieho obdobia je v našom 
záujme príprava projektu fotovoltaiky záujme príprava projektu fotovoltaiky 
na zimnom štadióne a rekonštrukcia na zimnom štadióne a rekonštrukcia 
futbalového štadiónu, kde momentál-futbalového štadiónu, kde momentál-
ne prebieha príprava podkladov pre ne prebieha príprava podkladov pre 
projekty.projekty.

Počas roka 2023 sme však pokračo-Počas roka 2023 sme však pokračo-
vali aj v silnej sociálnej pomoci obča-vali aj v silnej sociálnej pomoci obča-
nom: bezplatné denné letné tábory nom: bezplatné denné letné tábory 
pre púchovské deti z finančne alebo pre púchovské deti z finančne alebo 
sociálne znevýhodneného prostredia, sociálne znevýhodneného prostredia, 
poskytnutie školských pomôcok pre poskytnutie školských pomôcok pre 
všetkých prváčikov v ZŠ i projekt všetkých prváčikov v ZŠ i projekt 
bezplatnej autobusovej dopravy pre bezplatnej autobusovej dopravy pre 
všetkých Púchovčanov. Veľmi pozi-všetkých Púchovčanov. Veľmi pozi-
tívny ohlas majú stále obedy za euro, tívny ohlas majú stále obedy za euro, 
resp. za dve eurá a stále rastie aj požia-resp. za dve eurá a stále rastie aj požia-
davka o opatrovateľskú službu. Veľký davka o opatrovateľskú službu. Veľký 
úspech od začiatku zaznamenáva  úspech od začiatku zaznamenáva  
sociálna prepravná služba „sociálny sociálna prepravná služba „sociálny 
taxík“, ktorú využívajú občania mesta taxík“, ktorú využívajú občania mesta 
naplno a v októbri presiahol počet jázd naplno a v októbri presiahol počet jázd 
číslo 4 000. Pridali sme aj ďalšiu so- číslo 4 000. Pridali sme aj ďalšiu so- 
ciálnu pomoc – Monitorovanie a signa-ciálnu pomoc – Monitorovanie a signa-
lizáciu potreby pomoci – Inteligent-lizáciu potreby pomoci – Inteligent-
ná Domáca Asistentka. Bezodplatná ná Domáca Asistentka. Bezodplatná 
sociálna služba zabezpečí komfort ako sociálna služba zabezpečí komfort ako 
klientovi, tak i jeho blízkym. V meste klientovi, tak i jeho blízkym. V meste 
Púchov bol v októbri otvorený Dom Púchov bol v októbri otvorený Dom 
ošetrovateľskej starostlivosti Gavur-ošetrovateľskej starostlivosti Gavur-
ka, ktorý pomáha všetkým, ktorí to ka, ktorý pomáha všetkým, ktorí to 
potrebujú, pričom služba je určená potrebujú, pričom služba je určená 
pre klientov, vyžadujúcich si zvýšenú pre klientov, vyžadujúcich si zvýšenú 
pozornosť či už po prepustení z hospi-pozornosť či už po prepustení z hospi-
talizácie po operáciách, alebo pre tých, talizácie po operáciách, alebo pre tých, 
ktorí potrebujú čas na doliečenie.ktorí potrebujú čas na doliečenie.

Mesto Púchov aj v roku 2023 stálo Mesto Púchov aj v roku 2023 stálo 
na stupňoch víťazov pri preberaní na stupňoch víťazov pri preberaní 
významného ocenenia ZLATÉ VEDRO významného ocenenia ZLATÉ VEDRO 
- a tentokrát dvakrát, keďže sme v rám- - a tentokrát dvakrát, keďže sme v rám- 
ci Slovenska získali dve tretie miesta v ci Slovenska získali dve tretie miesta v 
kategóriách Riešenie podnetov a Ko- kategóriách Riešenie podnetov a Ko- 
munikácia v platforme Odkaz pre munikácia v platforme Odkaz pre 
starostu, cez ktorú aplikáciu k nám starostu, cez ktorú aplikáciu k nám 
prichádzajú konkrétne podnety od prichádzajú konkrétne podnety od 
Vás, občanov mesta. Osobne ma Vás, občanov mesta. Osobne ma 
veľmi teší získanie ocenenia A+ VEĽMI veľmi teší získanie ocenenia A+ VEĽMI 
ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ, a to za ZODPOVEDNÝ OBSTARÁVATEĽ, a to za 
výsledky v oblasti verejného obsta-výsledky v oblasti verejného obsta-
rávania v kategórii NAJLEPŠIE MESTÁ rávania v kategórii NAJLEPŠIE MESTÁ 
A OBCE. Toto je pre Mesto Púchov A OBCE. Toto je pre Mesto Púchov 
výnimočné ocenenie, ktoré získalo výnimočné ocenenie, ktoré získalo 
po prvýkrát, od portálu TRANSPAREX, po prvýkrát, od portálu TRANSPAREX, 
pričom v ich stanovisku sa deklaru-pričom v ich stanovisku sa deklaru-
je, že Mesto Púchov realizuje verejné je, že Mesto Púchov realizuje verejné 
obstarávania maximálne hospodár-obstarávania maximálne hospodár-
ne, rýchlo a vyhrávajú ich spoľahliví ne, rýchlo a vyhrávajú ich spoľahliví 
a transparentní dodávatelia. V nepo-a transparentní dodávatelia. V nepo-
slednom rade musím povedať, že slednom rade musím povedať, že 
mesto Púchov získalo ocenenie ENVI-mesto Púchov získalo ocenenie ENVI-
ROMESTO 2023 v oblasti Zeleného  ROMESTO 2023 v oblasti Zeleného  
a obehového hospodárstva. Teším a obehového hospodárstva. Teším 
sa z tohto ocenenia, ktoré som pre sa z tohto ocenenia, ktoré som pre 
mesto prevzala z rúk ministra životné-mesto prevzala z rúk ministra životné-
ho prostredia a generálneho riaditeľa ho prostredia a generálneho riaditeľa 
SAŽP, pretože je dôkazom toho, že SAŽP, pretože je dôkazom toho, že 
environmentálna i odpadová politi-environmentálna i odpadová politi-
ka mesta je nastavená dobre, ako aj ka mesta je nastavená dobre, ako aj 
samotný prístup k odpadom zo strany samotný prístup k odpadom zo strany 
občanov, ktorí zodpovedne separujú  občanov, ktorí zodpovedne separujú  
a akceptujú novinky, ktoré v tejto a akceptujú novinky, ktoré v tejto 
oblasti postupne aplikujeme.oblasti postupne aplikujeme.

Situácia v samosprávach na Sloven-Situácia v samosprávach na Sloven-
sku je veľmi vážna z pohľadu finanč-sku je veľmi vážna z pohľadu finanč-
ného a preto väčšina miest a obcí ného a preto väčšina miest a obcí 
pristúpila k radikálnemu navyšova-pristúpila k radikálnemu navyšova-

niu daní a poplatkov. Mesto Púchov niu daní a poplatkov. Mesto Púchov 
okrem zvýšenia poplatku za komunál-okrem zvýšenia poplatku za komunál-
ny odpad, ktorý bol schválený na júno-ny odpad, ktorý bol schválený na júno-
vom MsZ, k ďalšiemu navyšovaniu vom MsZ, k ďalšiemu navyšovaniu 
daní zatiaľ nepristúpilo. Avšak uvidí-daní zatiaľ nepristúpilo. Avšak uvidí-
me, čo prinesie ďalšie obdobie.me, čo prinesie ďalšie obdobie.

Mesto Púchov je vskutku krásne Mesto Púchov je vskutku krásne 
mesto, čisté a plné zelene a kvetov, mesto, čisté a plné zelene a kvetov, 
od minulého roka aj lúčnych letni-od minulého roka aj lúčnych letni-
čiek, ktoré nejedného z Vás potešia pri čiek, ktoré nejedného z Vás potešia pri 
prechádzke mestom od leta do jesene. prechádzke mestom od leta do jesene. 
Žije tu naplno kultúra, umenie i šport Žije tu naplno kultúra, umenie i šport 
a ja som rada, keď vidím na všetkých a ja som rada, keď vidím na všetkých 
podujatiach nadšenie nielen vystu-podujatiach nadšenie nielen vystu-
pujúcich umelcov či športovcov, ale pujúcich umelcov či športovcov, ale 
i divákov. V podpore týchto činností i divákov. V podpore týchto činností 
chceme pokračovať i naďalej, lebo chceme pokračovať i naďalej, lebo 
to je dôkaz, že to v meste naozaj žije  to je dôkaz, že to v meste naozaj žije  
a ten, kto chce, si svoje vyplnenie a ten, kto chce, si svoje vyplnenie 
voľného času nájde. voľného času nájde. 

Pri tejto bilancii činností mesta  Pri tejto bilancii činností mesta  
v roku 2023 je nevyhnutné poďako-v roku 2023 je nevyhnutné poďako-
vať všetkým, ktorí sa zaslúžili nielen vať všetkým, ktorí sa zaslúžili nielen 
o dosiahnuté úspechy v meste, ale aj o dosiahnuté úspechy v meste, ale aj 
zabezpečovali bežné činnosti a posky-zabezpečovali bežné činnosti a posky-
tovali služby, na ktoré sme v meste už tovali služby, na ktoré sme v meste už 
všetci zvyknutí.všetci zvyknutí.

Srdečne ĎAKUJEM všetkým pracov-Srdečne ĎAKUJEM všetkým pracov-
níkom mestského úradu, mestskej níkom mestského úradu, mestskej 
polície, mestskej knižnice, poslancom polície, mestskej knižnice, poslancom 
mestského zastupiteľstva, externým mestského zastupiteľstva, externým 
spolupracovníkom, konateľom a za- spolupracovníkom, konateľom a za- 
mestnancom mestských obchodných mestnancom mestských obchodných 
spoločností, riaditeľkám materských spoločností, riaditeľkám materských 
škôl, základných škôl, riaditeľovi ZUŠ škôl, základných škôl, riaditeľovi ZUŠ 
a všetkým pedagogickým i nepeda-a všetkým pedagogickým i nepeda-
gogickým zamestnancom, riaditeľ-gogickým zamestnancom, riaditeľ-
ke Centra voľného času Včielka a jej ke Centra voľného času Včielka a jej 
kolegom, Mládežníckemu parlamentu kolegom, Mládežníckemu parlamentu 
mesta Púchov, predsedníčkam a pred-mesta Púchov, predsedníčkam a pred-
sedom seniorských organizácií a ich sedom seniorských organizácií a ich 
členom, ale aj všetkým dobrovoľníkom členom, ale aj všetkým dobrovoľníkom 
mesta.mesta.

Do nového roka vstupujeme so Do nového roka vstupujeme so 
schváleným mestským rozpočtom, schváleným mestským rozpočtom, 
ale zároveň s nádejou a presvedče-ale zároveň s nádejou a presvedče-
ním, že nám štát pomôže zmierniť ním, že nám štát pomôže zmierniť 
negatívne finančné dopady, ktoré boli  negatívne finančné dopady, ktoré boli  
v predchádzajúcom období uvalené v predchádzajúcom období uvalené 
na samosprávy. My sme pripravení ako na samosprávy. My sme pripravení ako 
mesto bojovať a uchádzať sa o všetky mesto bojovať a uchádzať sa o všetky 
dotačné a grantové schémy, ktorými dotačné a grantové schémy, ktorými 
môžeme pomôcť obyvateľom tak, môžeme pomôcť obyvateľom tak, 
aby nemuseli byť postihnuté služby, aby nemuseli byť postihnuté služby, 
na ktoré boli doposiaľ zvyknutí. Som na ktoré boli doposiaľ zvyknutí. Som 
presvedčená, že nielen pri oslavách presvedčená, že nielen pri oslavách 
vzniku Slovenskej republiky, ktoré si vzniku Slovenskej republiky, ktoré si 
pripomíname 1. januára, ale aj počas pripomíname 1. januára, ale aj počas 
celého roka budeme môcť cítiť hrdosť celého roka budeme môcť cítiť hrdosť 
na našu štátnu príslušnosť, a verím, že na našu štátnu príslušnosť, a verím, že 
štát na samosprávy i svojich občanov štát na samosprávy i svojich občanov 
nezabudne, ale pomôže im aj v časoch nezabudne, ale pomôže im aj v časoch 
núdze.núdze.

Milí spoluobčania,Milí spoluobčania,
prajem Vám nech radosť, láska a po- prajem Vám nech radosť, láska a po- 

hoda napĺňa Vaše domovy a porozu-hoda napĺňa Vaše domovy a porozu-
menie, nádej a optimizmus Vás spre-menie, nádej a optimizmus Vás spre-
vádzajú na Vašej ceste v novom roku. vádzajú na Vašej ceste v novom roku. 
Zachovajte pokoj a snažte sa byť svet-Zachovajte pokoj a snažte sa byť svet-
lom pre všetkých navôkol. lom pre všetkých navôkol. „Ak je v duši „Ak je v duši 
svetlo, v človeku je krása. Ak je v človeku svetlo, v človeku je krása. Ak je v človeku 
krása, v jeho dome vládne harmónia. Ak krása, v jeho dome vládne harmónia. Ak 
v jeho dome vládne harmónia, v krajine v jeho dome vládne harmónia, v krajine 
je pokoj. Ak je v krajine pokoj, vo svete je je pokoj. Ak je v krajine pokoj, vo svete je 
mier.“mier.“

Úspešný a šťastím naplnený nový rok Úspešný a šťastím naplnený nový rok 
2024 plný zdravia, radosti a Božieho 2024 plný zdravia, radosti a Božieho 
požehnania. požehnania. 

Katarína HenekováKatarína Heneková

Novoročný príhovor primátorky mesta Púchov
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Koncom minulého roka absolvovali Koncom minulého roka absolvovali 
niektorí pedagógovia Základnej školy niektorí pedagógovia Základnej školy 
J. A. Komenského v Púchove prostred-J. A. Komenského v Púchove prostred-
níctvom vydareného projektu cez Eraz-níctvom vydareného projektu cez Eraz-
mus + vzdelávací pobyt v Bruseli, na mus + vzdelávací pobyt v Bruseli, na 
ktorý škola získala grantové prostried-ktorý škola získala grantové prostried-
ky, a kde mali možnosť zažiť a vyskúšať ky, a kde mali možnosť zažiť a vyskúšať 
si najnovšie dostupné možnosti vzde-si najnovšie dostupné možnosti vzde-
lávania v Európe 21. storočia. O tom, lávania v Európe 21. storočia. O tom, 
čo všetko ponúka súčasné moderné čo všetko ponúka súčasné moderné 
školstvo, porozprávali aj ostatným školstvo, porozprávali aj ostatným 
svojim kolegom a predstavili im nové svojim kolegom a predstavili im nové 
technológie a nápady, ako výučbu pre technológie a nápady, ako výučbu pre 
žiakov zefektívniť a zatraktívniť.žiakov zefektívniť a zatraktívniť.

Trieda budúcnosti (Future Clasroom Trieda budúcnosti (Future Clasroom 
Lab) inšpirovala pedagógov ZŠ J.A. Lab) inšpirovala pedagógov ZŠ J.A. 
Komenského v Púchove hneď vo Komenského v Púchove hneď vo 
viacerých vylepšeniach jednotlivých viacerých vylepšeniach jednotlivých 
vyučovacích hodín. Zástupca riaditeľ-vyučovacích hodín. Zástupca riaditeľ-
ky Miroslav Mudrák na úvod povedal ky Miroslav Mudrák na úvod povedal 
o dlhodobom procese záujmu o to, o dlhodobom procese záujmu o to, 
ako učiť inak - inšpiráciu našli na inej ako učiť inak - inšpiráciu našli na inej 
základnej škole na Slovensku, ktorá už základnej škole na Slovensku, ktorá už 
takúto triedu budúcnosti aplikovala, takúto triedu budúcnosti aplikovala, 
ďalej cesta viedla priamo do Bruse-ďalej cesta viedla priamo do Bruse-
lu, na zahraničnú mobilitu (cestu do lu, na zahraničnú mobilitu (cestu do 
zahraničia). V Bruseli navštívili zúčast-zahraničia). V Bruseli navštívili zúčast-
není pedagógovia laboratórium triedy není pedagógovia laboratórium triedy 
budúcnosti, ktorej model odprezento-budúcnosti, ktorej model odprezento-
vali aj ostatným kolegom. vali aj ostatným kolegom. 

Formou interaktívneho videa ukázali Formou interaktívneho videa ukázali 
prítomným pedagógom, ako je trie-prítomným pedagógom, ako je trie-
da budúcnosti koncipovaná, na čo da budúcnosti koncipovaná, na čo 
slúžia konkrétne zóny, do ktorých je slúžia konkrétne zóny, do ktorých je 
rozdelená. Ocenili multikulturalitu, rozdelená. Ocenili multikulturalitu, 
spoznávanie viacerých kultúr a získa-spoznávanie viacerých kultúr a získa-
vanie nových podnetov a skúseností  vanie nových podnetov a skúseností  
z oblasti školstva v iných krajinách. z oblasti školstva v iných krajinách. 
„Keď sa žiaci usadia do tej ktorej zóny, „Keď sa žiaci usadia do tej ktorej zóny, 
ihneď vedia, kam sa bude výučba ihneď vedia, kam sa bude výučba 
uberať, či budú prezentovať alebo uberať, či budú prezentovať alebo 
investigovať, aj učiteľa, aj žiaka to  investigovať, aj učiteľa, aj žiaka to  
v tomto vedie. Tvorcovia laborató-v tomto vedie. Tvorcovia laborató-
ria poskytujú zaujímavú odpoveď ria poskytujú zaujímavú odpoveď 
na otázku, čo ak škola nemá financie na otázku, čo ak škola nemá financie 
na vytvorenie takejto triedy budúc-na vytvorenie takejto triedy budúc-
nosti? Keď chce niekto niečo také-nosti? Keď chce niekto niečo také-
to začať, nech si vyprace triedu, dá to začať, nech si vyprace triedu, dá 

do nej koberec a vytvorí si zóny na do nej koberec a vytvorí si zóny na 
ňom, v rôznych častiach, a postupne ňom, v rôznych častiach, a postupne 
dokupuje zariadenia podľa potreby,“ dokupuje zariadenia podľa potreby,“ 
povedal Miroslav Mudrák. Ako ďalej povedal Miroslav Mudrák. Ako ďalej 
pokračoval, najviac v ňom zarezonoval pokračoval, najviac v ňom zarezonoval 
výrok: „Našou úlohou je učiť deti, ktoré výrok: „Našou úlohou je učiť deti, ktoré 
máme. Nie tie, ktoré by sme mali, ani máme. Nie tie, ktoré by sme mali, ani 
tie, ktoré by sme chceli mať. Tie, ktoré tie, ktoré by sme chceli mať. Tie, ktoré 
máme práve teraz. Všetky.“máme práve teraz. Všetky.“

Zástupkyňa riaditeľky Ivana Kupčov Zástupkyňa riaditeľky Ivana Kupčov 
zase upozornila na to, že je dôležité, zase upozornila na to, že je dôležité, 
čo sa v danom priestore triedy robí. čo sa v danom priestore triedy robí. 
Vysvetlila procesy vzdelávania, ktoré Vysvetlila procesy vzdelávania, ktoré 
sa vyvíjali smerom od vylúčenia, cez sa vyvíjali smerom od vylúčenia, cez 
separáciu a integráciu až po inklúziu, separáciu a integráciu až po inklúziu, 
o ktorú sa v súčasnosti pedagógo-o ktorú sa v súčasnosti pedagógo-
via snažia, aby tak nevznikali rozdiely via snažia, aby tak nevznikali rozdiely 
medzi žiakmi, ale vzdelávali sa všet-medzi žiakmi, ale vzdelávali sa všet-
ci rovnako. Prítomní pedagógovia ci rovnako. Prítomní pedagógovia 
následne absolvovali krátke cvičenie následne absolvovali krátke cvičenie 
na pozornosť a čítanie s porozume-na pozornosť a čítanie s porozume-
ním a uvedomenie si toho, že žiaci, ním a uvedomenie si toho, že žiaci, 
ktorí majú špecifické potreby, nemusia ktorí majú špecifické potreby, nemusia 
vnímať to, čo pedagógovia chcú, iden-vnímať to, čo pedagógovia chcú, iden-
tickým spôsobom. Preto je dôležité tickým spôsobom. Preto je dôležité 
si uvedomiť, že každé dieťa má svoje si uvedomiť, že každé dieťa má svoje 
potreby a že to, čo sa môže pedagógo-potreby a že to, čo sa môže pedagógo-

vi javiť ako jednoduché, nemusí rovna-vi javiť ako jednoduché, nemusí rovna-
ko vnímať aj samotný žiak. Je nutné ko vnímať aj samotný žiak. Je nutné 
zamerať sa na to, čo každé dieťa potre-zamerať sa na to, čo každé dieťa potre-
buje a ako v ňom nepestovať sklama-buje a ako v ňom nepestovať sklama-
nie z nevydarenej veci, ale klásť dôraz nie z nevydarenej veci, ale klásť dôraz 
na spoločné vzdelávanie. na spoločné vzdelávanie. 

Riaditeľka školy Miroslava Lapšová Riaditeľka školy Miroslava Lapšová 
pozitívne zhodnotila prínos absolvo-pozitívne zhodnotila prínos absolvo-
vanej mobility: „Myslím, že týždeň, vanej mobility: „Myslím, že týždeň, 

počas ktorého absolvovali pedagógo-počas ktorého absolvovali pedagógo-
via našej školy pracovný pobyt v Bruse-via našej školy pracovný pobyt v Bruse-
li, bol celkom náročný, aktivity mali od li, bol celkom náročný, aktivity mali od 
rána do neskorého popoludnia, naviac rána do neskorého popoludnia, naviac 
v anglickom jazyku, takže to bolo  v anglickom jazyku, takže to bolo  
o to náročnejšie. Prišli odtiaľ nabude-o to náročnejšie. Prišli odtiaľ nabude-
ní novými poznatkami, informáciami, ní novými poznatkami, informáciami, 
ktoré sú viditeľné aj pre kolegov. Mňa ktoré sú viditeľné aj pre kolegov. Mňa 
osobne inšpirovala na jednom školení osobne inšpirovala na jednom školení 
pani riaditeľka, ktorá hovorila o triede pani riaditeľka, ktorá hovorila o triede 
budúcnosti v ich škole a na základe budúcnosti v ich škole a na základe 
toho sme sa rozhodli spracovať aj my toho sme sa rozhodli spracovať aj my 
projekt cez program Erazmus + pre projekt cez program Erazmus + pre 
8 ľudí. Som presvedčená, že to má 8 ľudí. Som presvedčená, že to má 
zmysel, inak by sme do toho nešli. zmysel, inak by sme do toho nešli. 
Musíme si uvedomiť, že naše deti sú Musíme si uvedomiť, že naše deti sú 
už ďalej ako my, takže my sa musíme už ďalej ako my, takže my sa musíme 
učiť a držať s nimi krok, alebo najlepšie  učiť a držať s nimi krok, alebo najlepšie  

o krok pred nimi.“o krok pred nimi.“
Inšpiratívne popoludnie plné vzdelá-Inšpiratívne popoludnie plné vzdelá-

vacích aktualizácií doplnili pedagógo-vacích aktualizácií doplnili pedagógo-
via taktiež o názorné príklady využitia via taktiež o názorné príklady využitia 
technológií, napríklad na hodinách technológií, napríklad na hodinách 
angličtiny. angličtiny. 

Pedagogička Miroslava Gergelová Pedagogička Miroslava Gergelová 
poukázala počas prezentácie na využi-poukázala počas prezentácie na využi-
tie interaktívneho robota vo výučbe, tie interaktívneho robota vo výučbe, 
ktorý vyučovanie odľahčí a prinesie do ktorý vyučovanie odľahčí a prinesie do 
vzdelávania mnoho zábavy. „V prvom vzdelávania mnoho zábavy. „V prvom 
rade ďakujem vedeniu školy, že som rade ďakujem vedeniu školy, že som 
mala možnosť zúčastniť sa úžasného mala možnosť zúčastniť sa úžasného 
školenia, akým bola Trieda budúcnos-školenia, akým bola Trieda budúcnos-
ti v Bruseli a že sa vôbec niečo takéto ti v Bruseli a že sa vôbec niečo takéto 
robí, a združujú sa ministerstvá viace-robí, a združujú sa ministerstvá viace-
rých krajín v Európe, vďaka čomu rých krajín v Európe, vďaka čomu 
môžu všetci učitelia prísť a zažiť to, môžu všetci učitelia prísť a zažiť to, 
čo môžu následne odovzdávať svojim čo môžu následne odovzdávať svojim 
žiakom. Jednak vzdelávanie moder-žiakom. Jednak vzdelávanie moder-
ne, inak, ktoré u nás aj robíme, ale je ne, inak, ktoré u nás aj robíme, ale je 
treba hľadať stále nové cesty ako na to.  treba hľadať stále nové cesty ako na to.  
A to napríklad v programovaní či vzde-A to napríklad v programovaní či vzde-
lávaní inkluzívne tak, aby boli všetky lávaní inkluzívne tak, aby boli všetky 
deti zapojené a mohli spolupracovať. deti zapojené a mohli spolupracovať. 
Zážitok je pozitívny, nebolo ľahké riešiť Zážitok je pozitívny, nebolo ľahké riešiť 
v angličtine niektoré úlohy, ale bolo v angličtine niektoré úlohy, ale bolo 
to pre nás obohacujúce a odporúčam to pre nás obohacujúce a odporúčam 
naozaj všetkým, ktorí by niečo také naozaj všetkým, ktorí by niečo také 
chceli vyskúšať. chceli vyskúšať. 

Miroslav Mudrák v závere zhrnul Miroslav Mudrák v závere zhrnul 
významnosť pracovného výjazdu do významnosť pracovného výjazdu do 
Bruselu, vďaka ktorému tak mohli so Bruselu, vďaka ktorému tak mohli so 
zahraničnými kolegami zdieľať svoje zahraničnými kolegami zdieľať svoje 
skúsenosti z výučby a zážitky zo školy. skúsenosti z výučby a zážitky zo školy. 
Do svojho nasledujúceho pôsobenia Do svojho nasledujúceho pôsobenia 
získali zúčastnení učitelia zručnosti získali zúčastnení učitelia zručnosti 
a schopnosti, teoretické či praktické, a schopnosti, teoretické či praktické, 
do vyučovacieho procesu. „Každého  do vyučovacieho procesu. „Každého  
z nás niečo zaujalo, pre každého z nás z nás niečo zaujalo, pre každého z nás 
bolo niečo také naj, a to sa pokúšame bolo niečo také naj, a to sa pokúšame 
posunúť aj našim kolegom,“ uzavrel posunúť aj našim kolegom,“ uzavrel 
Miroslav Mudrák. Miroslav Mudrák. 

Prajeme všetkým pedagógom zve-Prajeme všetkým pedagógom zve-
davých a zanietených žiakov, ktorí bu- davých a zanietených žiakov, ktorí bu- 
dú radi objavovať neprebádané a hľa- dú radi objavovať neprebádané a hľa- 
dať si nové cesty k vzdelaniu.dať si nové cesty k vzdelaniu.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

O triede budúcnosti v Základnej škole J. A. Komenského

Pekný záver roka zažili púchovskí Pekný záver roka zažili púchovskí 
seniori z Denného centra seniorov seniori z Denného centra seniorov 
tesne pred Vianocami uplynulého roka tesne pred Vianocami uplynulého roka 
v cukrárni Akadémia pri SOŠ obchodu v cukrárni Akadémia pri SOŠ obchodu 
a služieb v Púchove.a služieb v Púchove.

Toto stretnutie zorganizovali nielen Toto stretnutie zorganizovali nielen 
preto, aby v krátkosti zhrnuli zaujíma-preto, aby v krátkosti zhrnuli zaujíma-
vé podujatia počas roka, pozhovárali vé podujatia počas roka, pozhovárali 

sa o prípravách na Vianoce vo svojich sa o prípravách na Vianoce vo svojich 
domácnostiach, ale predovšetkým domácnostiach, ale predovšetkým 
preto, aby sa stretli s primátorkou preto, aby sa stretli s primátorkou 
mesta Katarínou Henekovou a osobne mesta Katarínou Henekovou a osobne 
jej poďakovali za pomoc. Taktiež vedú-jej poďakovali za pomoc. Taktiež vedú-
cej Oddelenia školstva a sociálnych cej Oddelenia školstva a sociálnych 
vecí MsÚ Daniele Gabrišovej, ako aj vecí MsÚ Daniele Gabrišovej, ako aj 
všetkým, ktorí prispievajú k lepšiemu všetkým, ktorí prispievajú k lepšiemu 

životu seniorov v našom meste.životu seniorov v našom meste.
Toto poďakovanie zdôraznila vo Toto poďakovanie zdôraznila vo 

svojom vystúpení aj vedúca Denného svojom vystúpení aj vedúca Denného 
centra seniorov Emília Luhová. Pozna-centra seniorov Emília Luhová. Pozna-
menala, že všetci seniori veria, že aj  menala, že všetci seniori veria, že aj  
v budúcom roku tomu tak bude. Oni sa v budúcom roku tomu tak bude. Oni sa 
zasa budú snažiť organizovať také akti-zasa budú snažiť organizovať také akti-
vity, ktoré prispejú k úspešnej podpore vity, ktoré prispejú k úspešnej podpore 
sociálnej služby nášho mesta.sociálnej služby nášho mesta.

Už samotný úvod podujatia prispel Už samotný úvod podujatia prispel 
k vianočnej nálade. Keď si po privíta-k vianočnej nálade. Keď si po privíta-
ní hostí spoločne zaspievali vianoč-ní hostí spoločne zaspievali vianoč-
nú pieseň Tichú noc. K prítomným sa nú pieseň Tichú noc. K prítomným sa 
potom prihovorila primátorka Katarí-potom prihovorila primátorka Katarí-
na Heneková. Okrem iného povedala: na Heneková. Okrem iného povedala: 
„Myslím si, že tú prácu, ktorú robíte, „Myslím si, že tú prácu, ktorú robíte, 
vykonávate naozaj skvele a je mi cťou vykonávate naozaj skvele a je mi cťou 
vám v tom pomáhať, preto sa budem vám v tom pomáhať, preto sa budem 
tešiť ak takto budeme pokračovať  tešiť ak takto budeme pokračovať  
i naďalej.“ Na záver príhovoru zažela-i naďalej.“ Na záver príhovoru zažela-
la prítomným pokojné a požehnané la prítomným pokojné a požehnané 
vianočné sviatky v kruhu rodiny a pria-vianočné sviatky v kruhu rodiny a pria-
teľov. teľov. 

Aj pokračujúci program sa niesol vo Aj pokračujúci program sa niesol vo 
vianočnej atmosfére. Pripomenuli sme vianočnej atmosfére. Pripomenuli sme 
si, čo znamená advent a štyri advent-si, čo znamená advent a štyri advent-

né nedele, a tiež prichádzajúce Viano-né nedele, a tiež prichádzajúce Viano-
ce. Pani Elena Chybová zarecitovala  ce. Pani Elena Chybová zarecitovala  
k súčasnému obdobiu hodiacu sa k súčasnému obdobiu hodiacu sa 
básne. básne. 

K vianočnej atmosfére pripravili K vianočnej atmosfére pripravili 
študenti SOŠ aj pohostenie a spolu študenti SOŠ aj pohostenie a spolu 
s majsterkou Annou Ciesarovou nás s majsterkou Annou Ciesarovou nás 
naučili pripraviť na vianočný stôl boule naučili pripraviť na vianočný stôl boule 
ako názornú ukážku, čo môže byť na ako názornú ukážku, čo môže byť na 
vianočnom stole ako prípitok. Prípitok vianočnom stole ako prípitok. Prípitok 
a aj pohostenie sme si vychutnávali a aj pohostenie sme si vychutnávali 
do neskorého popoludnia a popritom do neskorého popoludnia a popritom 
spomínali na vydarené podujatia ako spomínali na vydarené podujatia ako 
boli Fašiangy v Hoštinej a v Púchove, boli Fašiangy v Hoštinej a v Púchove, 
Oberanie lipového kvetu v Hoštinej, Oberanie lipového kvetu v Hoštinej, 
naše výlety do prírody či v Bytči a v Bu- naše výlety do prírody či v Bytči a v Bu- 
datíne, Športové hry v Europarku, datíne, Športové hry v Europarku, 
návštevu Kúpeľov Nimnica so súťažou návštevu Kúpeľov Nimnica so súťažou 
v bowlingu, Mikuláš medzi nami a iné. v bowlingu, Mikuláš medzi nami a iné. 
Tie vydarené plánujeme dať do plánu Tie vydarené plánujeme dať do plánu 
práce v novom roku a doplniť ich práce v novom roku a doplniť ich 
novými. Veríme, že sa nám to podarí.novými. Veríme, že sa nám to podarí.

Prajeme všetkým seniorom a obyva-Prajeme všetkým seniorom a obyva-
teľom nášho mesta a celej krajiny  teľom nášho mesta a celej krajiny  
v roku 2024 veľa zdravia, pokoja  v roku 2024 veľa zdravia, pokoja  
a rodinnej pohody.         a rodinnej pohody.         Emília LuhováEmília Luhová

Pri vianočnom stole DCS s primátorkou mesta
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V roku 2023 došlo v rámci celej V roku 2023 došlo v rámci celej 
Slovenskej republiky k výrazné-Slovenskej republiky k výrazné-
mu nárastu cien energií. Nárastu sa mu nárastu cien energií. Nárastu sa 
nevyhli ani ceny tepla. Podľa zverej-nevyhli ani ceny tepla. Podľa zverej-
nených informácií Úradom pre regu-nených informácií Úradom pre regu-
láciu sieťových odvetví na prelome láciu sieťových odvetví na prelome 
rokov 2022 a 2023 predstavovalo rokov 2022 a 2023 predstavovalo 
priemerné zvýšenie regulovanej priemerné zvýšenie regulovanej 
ceny tepla 112%. Schválené ceny  ceny tepla 112%. Schválené ceny  
v rozhodnutiach vydaných Úradom v rozhodnutiach vydaných Úradom 
pre reguláciu sieťových odvetví sa pre reguláciu sieťových odvetví sa 
z tohto dôvodu stali neúnosné pre z tohto dôvodu stali neúnosné pre 
väčšinu obyvateľstva v SR a na zákla-väčšinu obyvateľstva v SR a na zákla-
de tejto skutočnosti bol štát nútený de tejto skutočnosti bol štát nútený 
spustiť schému kompenzácií. Dňa spustiť schému kompenzácií. Dňa 
15.12.2022 prijala Vláda SR nariadenie 15.12.2022 prijala Vláda SR nariadenie 
Vlády SR č. 464/2022 Z.z., ktoré zastro-Vlády SR č. 464/2022 Z.z., ktoré zastro-
povalo na obdobie od 1. januára 2023 povalo na obdobie od 1. januára 2023 
do 31. decembra 2023 nárast ceny za do 31. decembra 2023 nárast ceny za 
dodávku tepla do bytových objektov dodávku tepla do bytových objektov 

na úrovni maximálne 20 Eur za MWh na úrovni maximálne 20 Eur za MWh 
vrátane DPH oproti roku 2022. vrátane DPH oproti roku 2022. 

Naša spoločnosť do tejto sché-Naša spoločnosť do tejto sché-
my nespadala. Dôvodom bolo, že my nespadala. Dôvodom bolo, že 
medziročný nárast ceny tepla v meste medziročný nárast ceny tepla v meste 
Púchov bol nepatrný a ani zďaleka sa Púchov bol nepatrný a ani zďaleka sa 
nepribližoval k sume 20 Eur za MWh. nepribližoval k sume 20 Eur za MWh. 
Na obdobie od 1. januára 2023 nám Na obdobie od 1. januára 2023 nám 
bolo rozhodnutím URSO schvále-bolo rozhodnutím URSO schvále-
ná jednozložková cena 103,647 €/ ná jednozložková cena 103,647 €/ 
MWh. Následne bola upravená  MWh. Následne bola upravená  
v mesiaci marec na sumu 106,347 €/ v mesiaci marec na sumu 106,347 €/ 
MWh. K fakturácií tejto ceny sme MWh. K fakturácií tejto ceny sme 
pristúpili až od 1.4.2023 a používali pristúpili až od 1.4.2023 a používali 
ju do konca roka 2023. Momentálne ju do konca roka 2023. Momentálne 
už vieme predpokladať, že táto cena už vieme predpokladať, že táto cena 
tepla nebude za rok 2023 konečná, tepla nebude za rok 2023 konečná, 
pretože dodávateľ tepla má povin-pretože dodávateľ tepla má povin-
nosť zúčtovať plánované a skutočné nosť zúčtovať plánované a skutočné 
náklady započítané do ceny tepla  náklady započítané do ceny tepla  
v termíne do 31. marca 2024. v termíne do 31. marca 2024. Keďže Keďže 
sme v priebehu roka uskutočnili sme v priebehu roka uskutočnili 
viaceré opatrenia, ktorými sa nám viaceré opatrenia, ktorými sa nám 
podarilo znížiť plánované nákla-podarilo znížiť plánované nákla-
dy, môžeme v mesiaci marec 2024 dy, môžeme v mesiaci marec 2024 
pristúpiť k zníženiu ceny tepla za pristúpiť k zníženiu ceny tepla za 
celý kalendárny rok 2023 a to pre celý kalendárny rok 2023 a to pre 
všetkých odberateľov tepla, čo sa všetkých odberateľov tepla, čo sa 
občanom prejaví vo vyúčtovaní. občanom prejaví vo vyúčtovaní. 
Bližšie informácie uvedieme v člán-Bližšie informácie uvedieme v člán-
ku, ktorý bude zverejnený v priebehu ku, ktorý bude zverejnený v priebehu 
mesiaca marec. mesiaca marec. 

V zmysle priloženého grafu s cena-V zmysle priloženého grafu s cena-
mi tepla v našom regióne za rok mi tepla v našom regióne za rok 
2023 vyplýva, že 2023 vyplýva, že ceny tepla v meste ceny tepla v meste 
Púchov patria medzi najnižšie  Púchov patria medzi najnižšie  
v regiónev regióne. Zdrojom dát do grafu boli . Zdrojom dát do grafu boli 
cenové rozhodnutia zverejnené na cenové rozhodnutia zverejnené na 
webovej stránke Úradu pre reguláciu webovej stránke Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví. Nakoľko vo väčších sieťových odvetví. Nakoľko vo väčších 
mestách je viacero dodávateľov tepla mestách je viacero dodávateľov tepla 
uvádzame v grafe cenu za dominant-uvádzame v grafe cenu za dominant-
ného dodávateľa.ného dodávateľa.

MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o., MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o., 
výrobca a dodávateľ tepla výrobca a dodávateľ tepla 

Tibor Luhový, konateľ Tibor Luhový, konateľ 
Gabriel Repatý, prokuristaGabriel Repatý, prokurista

Foto: Slavomír Flimmel Foto: Slavomír Flimmel 

Pozitívny vývoj cien tepla v meste Púchov 

Kto musí podať daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti?
Ak ste vlani v meste Púchov - Ak ste vlani v meste Púchov - 

katastrálne územie Púchov, Nosice, katastrálne územie Púchov, Nosice, 
Horné Kočkovce, Vieska Bezdedov, Horné Kočkovce, Vieska Bezdedov, 
Ihrište, Hoštiná kúpili, predali, Ihrište, Hoštiná kúpili, predali, 
zdedili, vydražili alebo darovali zdedili, vydražili alebo darovali 
nehnuteľnosť, prípadne ste absolvo-nehnuteľnosť, prípadne ste absolvo-
vali vysporiadanie bezpodielového vali vysporiadanie bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov, vznik-spoluvlastníctva manželov, vznik-
la Vám povinnosť podať správcovi la Vám povinnosť podať správcovi 
dane, ktorým je mesto Púchov, daňo-dane, ktorým je mesto Púchov, daňo-
vé priznanie k dani z nehnuteľnosti vé priznanie k dani z nehnuteľnosti 
za rok 2023. Pokiaľ ste tak neurobili za rok 2023. Pokiaľ ste tak neurobili 
v priebehu roka, kedy vznikli pome-v priebehu roka, kedy vznikli pome-
nované skutočnosti, nované skutočnosti, môžete tak môžete tak 
urobiť do 31. januára 2024. urobiť do 31. januára 2024. Refe-Refe-
rentka daní a poplatkov Mestské-rentka daní a poplatkov Mestské-
ho úradu Púchov v tejto súvislosti ho úradu Púchov v tejto súvislosti 
upozorňuje, že povinnosť podať upozorňuje, že povinnosť podať 

daňové priznanie k dani z nehnuteľ-daňové priznanie k dani z nehnuteľ-
nosti má aj občan alebo podnikateľ, nosti má aj občan alebo podnikateľ, 
ktorému daňová povinnosť naprí-ktorému daňová povinnosť naprí-
klad predajom nehnuteľnosti zanik-klad predajom nehnuteľnosti zanik-
la. Na základe takéhoto podaného la. Na základe takéhoto podaného 
daňového priznania mesto Púchov daňového priznania mesto Púchov 
vyrubí príslušnú daň, ktorú môžu vyrubí príslušnú daň, ktorú môžu 
občania alebo podnikatelia uhra-občania alebo podnikatelia uhra-
diť buď prevodom na účet, alebo diť buď prevodom na účet, alebo 
zaplatením v hotovosti do poklad-zaplatením v hotovosti do poklad-
ne (podateľňa MsÚ, číslo dverí 15). ne (podateľňa MsÚ, číslo dverí 15). 
Nárok na zníženie dane z nehnuteľ-Nárok na zníženie dane z nehnuteľ-
nosti majú občania, ktorí v priebehu nosti majú občania, ktorí v priebehu 
roka 2023 dovŕšili 70 rokov, ktorým roka 2023 dovŕšili 70 rokov, ktorým 
sa automaticky uplatní 50-percent-sa automaticky uplatní 50-percent-
ná úľava z dane za byt alebo stavbu ná úľava z dane za byt alebo stavbu 
určenú na bývanie. určenú na bývanie. 

MsÚ Púchov, ilustr. foto: pixabayMsÚ Púchov, ilustr. foto: pixabay
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Mestský šatník v Púchove pomáha Mestský šatník v Púchove pomáha 
s ošatením viacerým ľuďom, ktorí si s ošatením viacerým ľuďom, ktorí si 
nedokážu vždy zo svojich finančných nedokážu vždy zo svojich finančných 
zdrojov zakúpiť nové oblečenie a slúži zdrojov zakúpiť nové oblečenie a slúži 
aj pre rôzne skupiny ľudí, ktorí pomoc aj pre rôzne skupiny ľudí, ktorí pomoc 
potrebujú. Nájdete v ňom veľmi pekné potrebujú. Nájdete v ňom veľmi pekné 
oblečenie, kvalitné prikrývky, bundy, oblečenie, kvalitné prikrývky, bundy, 
obuv a iné.obuv a iné.

Ďakujem touto cestou vedeniu Ďakujem touto cestou vedeniu 
mesta - primátorke Henekovej, že mesta - primátorke Henekovej, že 
mestský šatník daroval ľuďom „Útulku mestský šatník daroval ľuďom „Útulku 

na polceste“ v Kláštore pod Znievom na polceste“ v Kláštore pod Znievom 
množstvo oblečenia, deky, posteľnú množstvo oblečenia, deky, posteľnú 
bielizeň, prikrývky.bielizeň, prikrývky.

Ďakujem aj zamestnankyni mest-Ďakujem aj zamestnankyni mest-
ského šatníka pani Milke, ktorá sa ského šatníka pani Milke, ktorá sa 
príkladne stará o priestory a šatstvo, príkladne stará o priestory a šatstvo, 
ktoré je vždy pekne poukladané. Pani ktoré je vždy pekne poukladané. Pani 
Milka vás privíta úsmevom, je to žena Milka vás privíta úsmevom, je to žena 
na správnom mieste, ktorej záleží na na správnom mieste, ktorej záleží na 
spokojnosti a je ochotná vždy poradiť spokojnosti a je ochotná vždy poradiť 
a pomôcť.           a pomôcť.           Ľudmila HanuliakováĽudmila Hanuliaková

Mestský šatník pomáha

V Centre sociálnych služieb Chme-V Centre sociálnych služieb Chme-
linec sa v decembri nezabudlo na linec sa v decembri nezabudlo na 
radosť a pohodu. Klienti aj zamestnan-radosť a pohodu. Klienti aj zamestnan-
ci zariadenia sa tešili z rôznych poduja-ci zariadenia sa tešili z rôznych poduja-
tí, ktoré im spríjemnili predvianočné aj tí, ktoré im spríjemnili predvianočné aj 
vianočné obdobie.vianočné obdobie.

Mikulášske balíčkyMikulášske balíčky
V predvianočnom období sme boli V predvianočnom období sme boli 

potešení, že sme dostali niekoľko potešení, že sme dostali niekoľko 
darčekov od rôznych subjektov, ktorí si darčekov od rôznych subjektov, ktorí si 
nás vážia a chcú nám spríjemniť život. nás vážia a chcú nám spríjemniť život. 
Chceme sa im touto cestou poďako-Chceme sa im touto cestou poďako-
vať za ich štedrosť a dobrotu. Vicepri-vať za ich štedrosť a dobrotu. Vicepri-
mátor mesta Púchov Peter Bílik, nám mátor mesta Púchov Peter Bílik, nám 
priniesol mikulášske balíčky od Mesta priniesol mikulášske balíčky od Mesta 
Púchov, ktoré od neho prevzala naša  Púchov, ktoré od neho prevzala naša  
p. riaditeľka. Ďalším našim dobrodin-p. riaditeľka. Ďalším našim dobrodin-
com bol p. Pagáč, ktorý nám venoval com bol p. Pagáč, ktorý nám venoval 
balíčky pre všetkých klientov.balíčky pre všetkých klientov.

Vianočné trhy na TSKVianočné trhy na TSK
Trhy boli pre klientov príležitosťou Trhy boli pre klientov príležitosťou 

nielen nakúpiť si pekné a originál-nielen nakúpiť si pekné a originál-
ne darčeky, ale aj zažiť atmosféru ne darčeky, ale aj zažiť atmosféru 
vianočnej pohody a spolupatričnosti. vianočnej pohody a spolupatričnosti. 
V piatok 8.12 sme mali možnosť zažiť V piatok 8.12 sme mali možnosť zažiť 
túto vianočnú atmosféru a s hrdos-túto vianočnú atmosféru a s hrdos-
ťou sme prezentovali a predávali naše ťou sme prezentovali a predávali naše 
výrobky. Výrobky, ktoré vyrábali naši výrobky. Výrobky, ktoré vyrábali naši 
obyvatelia sme úspešne predali.obyvatelia sme úspešne predali.

Koledy od dobrovoľníkovKoledy od dobrovoľníkov
Dobrovoľníci z mesta Púchov nacvi-Dobrovoľníci z mesta Púchov nacvi-

čili koledy, ktorými potešili našich čili koledy, ktorými potešili našich 
klientov CSS Chmelinec (v nedeľu klientov CSS Chmelinec (v nedeľu 
8.12.). Ďakujeme im za skvelú atmosfé-8.12.). Ďakujeme im za skvelú atmosfé-

ru a spoločne strávený čas ru a spoločne strávený čas 
Predvianočné prekvapenie v CSS Predvianočné prekvapenie v CSS 

Chmelinec potešilo klientov aj Chmelinec potešilo klientov aj 
zamestnancovzamestnancov

V stredu 20. decembra sa v CSS Chme-V stredu 20. decembra sa v CSS Chme-
linec uskutočnilo príjemné prekva-linec uskutočnilo príjemné prekva-
penie pre klientov aj zamestnancov penie pre klientov aj zamestnancov 
zariadenia, ktoré pre nich pripravil  zariadenia, ktoré pre nich pripravil  
p. Roman Hvizdák a jeho spolu-p. Roman Hvizdák a jeho spolu-
pracovníci. Priniesli nám výborné pracovníci. Priniesli nám výborné 
chlebíčky a pozvali hudobné zosku-chlebíčky a pozvali hudobné zosku-
penie BOSS, ktoré nám spríjemnilo penie BOSS, ktoré nám spríjemnilo 
predvianočnú atmosféru. Hudobníci predvianočnú atmosféru. Hudobníci 
zahrali známe piesne, ktoré si klienti zahrali známe piesne, ktoré si klienti 
aj zamestnanci spoločne zaspieva-aj zamestnanci spoločne zaspieva-
li. Niektorí sa porozprávali, odfotili li. Niektorí sa porozprávali, odfotili 

aj zatancovali s hosťami. Ukázalo sa, aj zatancovali s hosťami. Ukázalo sa, 
ako ľudia dokážu robiť veľmi záslužnú  ako ľudia dokážu robiť veľmi záslužnú  
a zmysluplnú prácu pre potreby a zlep-a zmysluplnú prácu pre potreby a zlep-
šenie kvality života ľudí nielen u nás  šenie kvality života ľudí nielen u nás  
v Chmelinci, ale aj Púchove a okolí.v Chmelinci, ale aj Púchove a okolí.

Vianočná nálada s deťmi zo Vianočná nálada s deťmi zo 
základných škôlzákladných škôl

Pred Vianocami a počas zimných Pred Vianocami a počas zimných 
prázdnin pre nás pripravili deti zo prázdnin pre nás pripravili deti zo 
základných škôl v Púchove krásne  základných škôl v Púchove krásne  
a pútavé programy, ktoré nás obohatili a pútavé programy, ktoré nás obohatili 
o vianočnú atmosféru, hudbu, tanec, o vianočnú atmosféru, hudbu, tanec, 
humor. Deti nám spievali koledy, reci-humor. Deti nám spievali koledy, reci-
tovali, zahrali na rôznych hudobných tovali, zahrali na rôznych hudobných 
nástrojoch, ako sú husle, harmonika, nástrojoch, ako sú husle, harmonika, 
atď.. Na konci besiedky deti poroz-atď.. Na konci besiedky deti poroz-

dávali darčeky z akcie Koľko lásky dávali darčeky z akcie Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok, sa zmestí do krabice od topánok, 
ktorá je určená pre seniorov z domo-ktorá je určená pre seniorov z domo-
vov dôchodcov. Boli to krabice plné vov dôchodcov. Boli to krabice plné 
maličkostí, ktoré deti naplnili s láskou  maličkostí, ktoré deti naplnili s láskou  
a pozornosťou. a pozornosťou. 

Ďalšou besiedkou, v ktorej sme si Ďalšou besiedkou, v ktorej sme si 
pozreli divadelné predstavenie Traja pozreli divadelné predstavenie Traja 
králi, ktoré bolo založené na biblic-králi, ktoré bolo založené na biblic-
kej udalosti o tom, ako traja mudrci  kej udalosti o tom, ako traja mudrci  
z východu prišli pozdraviť novonaro-z východu prišli pozdraviť novonaro-
deného Ježiša. Predstavenie bolo plné deného Ježiša. Predstavenie bolo plné 
hudby, spevu, tanca, kostýmov. Nako-hudby, spevu, tanca, kostýmov. Nako-
niec dorazili k jasličkám, kde uvideli niec dorazili k jasličkám, kde uvideli 
dieťa, ktorému priniesli dary - zlato, dieťa, ktorému priniesli dary - zlato, 
kadidlo a myrhu.kadidlo a myrhu.

Predstavenie nám priblížilo význam Predstavenie nám priblížilo význam 
Vianoc a poslalo nám odkaz o viere, Vianoc a poslalo nám odkaz o viere, 
nádeji a láske. Všetky besiedky a pred-nádeji a láske. Všetky besiedky a pred-
stavenia, ktoré sme videli, nás veľmi stavenia, ktoré sme videli, nás veľmi 
potešili. Chceme poďakovať všetkým potešili. Chceme poďakovať všetkým 
deťom, učiteľom, rodičom, ktorí sa deťom, učiteľom, rodičom, ktorí sa 
podieľali na ich príprave a realizácii. podieľali na ich príprave a realizácii. 
Boli to pre nás nezabudnuteľné zážit-Boli to pre nás nezabudnuteľné zážit-
ky, ktoré nám spríjemnili vianočné ky, ktoré nám spríjemnili vianočné 
obdobie.obdobie.

Všetkým patrí veľké ďakujeme. Nech Všetkým patrí veľké ďakujeme. Nech 
sa im splnia všetky ich sny a želania. sa im splnia všetky ich sny a želania. 
Nech si užijú čas so svojimi blízky-Nech si užijú čas so svojimi blízky-
mi a priateľmi. A nech im nový rok mi a priateľmi. A nech im nový rok 
2024 prinesie len dobré veci, zdravie, 2024 prinesie len dobré veci, zdravie, 
úspech a radosť. Tešíme sa na ďalšiu úspech a radosť. Tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu a priateľstvo s nimi.spoluprácu a priateľstvo s nimi.

Monika KlínovskáMonika Klínovská

Ako sme si užili decembrové dni v CSS Chmelinec

Dom ošetrovateľskej starostlivosti Dom ošetrovateľskej starostlivosti 
je otvorený od 2.10.2023 v budo-je otvorený od 2.10.2023 v budo-
ve Zdravie, ktorý prevádzkuje OZ ve Zdravie, ktorý prevádzkuje OZ 
Gavurka. Do 31.12.2023 poskytlo Gavurka. Do 31.12.2023 poskytlo 
toto nové zariadenie ošetrovateľskú toto nové zariadenie ošetrovateľskú 
starostlivosť 18 pacientom z Púcho-starostlivosť 18 pacientom z Púcho-
va a okolia, chorým po operácii, va a okolia, chorým po operácii, 
pacientom v rekonvalescencii, po pacientom v rekonvalescencii, po 
zlomeninách, dekubitmi, pacientom, zlomeninách, dekubitmi, pacientom, 
ktorí potrebujú celodennú a reha-ktorí potrebujú celodennú a reha-
bilitačnú starostlivosť. Tešíme sa, že bilitačnú starostlivosť. Tešíme sa, že 
komplexnú ošetrovateľskú starostli-komplexnú ošetrovateľskú starostli-
vosť poskytuje kvalifikovaný perso-vosť poskytuje kvalifikovaný perso-
nál, ktorý ponúka profesionálny  nál, ktorý ponúka profesionálny  
a empatický prístup.a empatický prístup.

Zariadenie DOS sa obnovilo vďaka Zariadenie DOS sa obnovilo vďaka 
spoluúčasti mesta Púchov a s podpo-spoluúčasti mesta Púchov a s podpo-
rou finančnej dotácie mesta, ale  rou finančnej dotácie mesta, ale  
i VÚC Trenčín s finančnou podporou i VÚC Trenčín s finančnou podporou 
a samozrejme mojich dobrých ľudí a samozrejme mojich dobrých ľudí 

Adama Babiša s firmou Reaconst, Adama Babiša s firmou Reaconst, 
s.r.o., UNI-STAVEBNÁ ÚDRŽBA, s.r.o. s.r.o., UNI-STAVEBNÁ ÚDRŽBA, s.r.o. 
v zastúpení Milana Hrančíka, mojej v zastúpení Milana Hrančíka, mojej 
dlhoročnej kamarátky Márie Posso-dlhoročnej kamarátky Márie Posso-
vej a jej manžela. Vážime si ľudský vej a jej manžela. Vážime si ľudský 
prístup primátorky Henekovej, ktorej prístup primátorky Henekovej, ktorej 
záleží, aby takéto služby mohli byť záleží, aby takéto služby mohli byť 
v Púchove pre ľudí, ktorí potrebujú v Púchove pre ľudí, ktorí potrebujú 
na prechodný čas a po prepustení  na prechodný čas a po prepustení  
z nemocnice ošetrovateľskú starost-z nemocnice ošetrovateľskú starost-
livosť, ale aj príbuzní, ktorí sa dlho-livosť, ale aj príbuzní, ktorí sa dlho-
dobo starajú o svojich blízkych, majú dobo starajú o svojich blízkych, majú 
možnosť si určitý čas oddýchnuť.možnosť si určitý čas oddýchnuť.

Srdečne ďakujem primátorke Srdečne ďakujem primátorke 
Henekovej ale i pani Hanuliakovej Henekovej ale i pani Hanuliakovej 
- môjmu anjelovi strážnemu - za - môjmu anjelovi strážnemu - za 
ústretovosť pri zriaďovaní zariadenia ústretovosť pri zriaďovaní zariadenia 
Domu ošetrovateľskej starostlivosti.Domu ošetrovateľskej starostlivosti.

Mária Vrábliková Janičíková Mária Vrábliková Janičíková 
OZ Gavurka OZ Gavurka 

Sme tu pre vás 
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Vianoce s Herbarium Populi Vagi
V nedeľu 17. decembra 2023 v Divadle v Púchove mali diváci možnosť vidieť V nedeľu 17. decembra 2023 v Divadle v Púchove mali diváci možnosť vidieť 

krásny vianočný program „Vianoce s Herbarium Populi Vagi“. Účinkovali: FS Váh, krásny vianočný program „Vianoce s Herbarium Populi Vagi“. Účinkovali: FS Váh, 
ĽH Váh Púchov, FS Mladosť a FSSk Dubnička z Dubnice nad Váhom. Súčasťou ĽH Váh Púchov, FS Mladosť a FSSk Dubnička z Dubnice nad Váhom. Súčasťou 

podujatia bola aj výstava obrazov Herbarium Populi Vagi - horná Nitra a tiež podujatia bola aj výstava obrazov Herbarium Populi Vagi - horná Nitra a tiež 
predaj aktuálneho vydania kalendára na rok 2024.predaj aktuálneho vydania kalendára na rok 2024.

Púchovská kultúra, s.r.o., foto: Slavomír FlimmelPúchovská kultúra, s.r.o., foto: Slavomír Flimmel

K záveru kalendárneho roka dňa 27.12.2023 sa na púchovských divadel-K záveru kalendárneho roka dňa 27.12.2023 sa na púchovských divadel-
ných doskách predstavili: DFS Prípravka, DFS Púchovček, sólo zaspieval ných doskách predstavili: DFS Prípravka, DFS Púchovček, sólo zaspieval 
Matej Hrubina z DFS Prvosienka, ďalej DFS Biela Voda, DĽH Malý Lachovček a Matej Hrubina z DFS Prvosienka, ďalej DFS Biela Voda, DĽH Malý Lachovček a 
Lachovček pri ZUŠ, FS Váh, ĽH Váh, FS Holíšan, FS Váh Srdcom a vokálna zlož-Lachovček pri ZUŠ, FS Váh, ĽH Váh, FS Holíšan, FS Váh Srdcom a vokálna zlož-
ka FS Váh Srdcom. Primátorka mesta Katarína Heneková poďakovala všetkým ka FS Váh Srdcom. Primátorka mesta Katarína Heneková poďakovala všetkým 

vedúcim súborov, ľudovým hudbám a účinkujúcim za program plný lásky, vedúcim súborov, ľudovým hudbám a účinkujúcim za program plný lásky, 
radosti a povzbudila ich do ďalšieho obdobia, v ktorom ich čaká opäť mnoho radosti a povzbudila ich do ďalšieho obdobia, v ktorom ich čaká opäť mnoho 
vystúpení. Na záver vyjadrili radosť a poďakovanie za celoročnú spoluprácu vystúpení. Na záver vyjadrili radosť a poďakovanie za celoročnú spoluprácu 
aj konateľky Púchovskej kultúry, s.r.o. Mária Balážová a Eva Masláková.aj konateľky Púchovskej kultúry, s.r.o. Mária Balážová a Eva Masláková.

Laura Krošláková, foto: Slavomír FlimmelLaura Krošláková, foto: Slavomír Flimmel

Vianoce s folklórom v Divadle Púchov
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Labutí sen
Slniečko zostúpilo z oblohy,  

nakuklo do nemocničnej izby, 
pozlátilo vyblednuté čipky starej záclony,  

drobnou škárou na okne vpustilo dnu vietor,  
objalo ho a zakričalo:

Dnes vyčarujeme jar!

Periny od radosti vyleteli do povetria,  
strop sa náhlivo zafarbil do modra,  
koberec premenil na veselú lúku, 

po ktorej pobehovali nezbedné papuče.

Uprostred toho zmätku 
sa objavila ona... Markétka.

Vykukla z milovaného náručia,  
pomaznala sa s maminou tvárou,  

usalašila v bezpečí jej krídiel.

Slnko cudne sklopilo oči,  
vietor stíchol údivom,  

unavená hlávka klesla do páperovej postele 
a začala snívať svoj prvý sen.

Sen o labutích krídlach,  
ľahučkých ako vietor,  

ktorý ju unáša domov, 
na miesto, kde sa ukrylo jej srdce. 

Jaroslav Martiš

Základná organizácia Slovenského zväzu zdra-
votne postihnutých Púchov sa spoločne s ďalšími 
organizáciami z Trenčianskeho kraja stretli v piatok 
29. decembra v Dome kultúry Streženice, aby tak 
zhodnotili svoju činnosť v kalendárnom roku 2023, 
poďakovali sa tým, ktorí im neustále pomáhajú a po-
sedeli s priateľmi, zatancovali si na muziku Petra Ho-
lbu a popriali do nového roka 2024 všetko najlepšie. 
Nechýbala ani rôznorodá tombola, do ktorej prispeli 
sponzori z celého Trenčianskeho kraja. 

Pozvanie na stretnutie so seniormi prijala i pri- 
mátorka mesta Katarína Heneková: “Pre mňa je to 
už tradičná akcia, ktorá sa koná v tomto medzisvia-
točnom období, a ľudia sú tu plní pozitívnej energie, 
radosti, ktoré načerpali počas sviatkov. Prajem im do 
nového roka hlavne veľa zdravia, pričom tu krásne vi-
dieť, že ani zdravotné znevýhodnenie nie je prekážkou 
a všetko, čo človek potrebuje, je dobrá nálada a mnoho 

priateľov okolo seba. Teším sa, že majú radosť zo života 
a nachádzajú potešenie z každého dňa.”

Stretnutia sa zúčastnili tiež starosta obce Košecké 
Podhradie Rastislav Čepák a predseda TSK Jaroslav 
Baška, ktorí odovzdali vecné dary prítomným senio-
rom a popriali im všetko len to najlepšie do nasledu-
júceho roka 2024, pričom nezabudli poznamenať, že 
nás čaká rok prestupný. Na stretnutie pod jedličkou 
prišiel aj starosta obce Streženice Jozef Pavlis. 

Predseda ZO Slovenského zväzu zdravotne postih-
nutých Púchov Ján Petro poďakoval všetkým 175 
účastníkom dnešného posedenia pod jedličkou, vďa-
ka ktorým sa stretnutie nieslo v priateľskej atmos-
fére. Do nasledujúceho roka majú ako organizacia 
opätovne mnoho plánov ako výlety do termálnych 
kúpeľov, organizovanie športových podujatí či tra-
dičného februárového maškarného plesu.

Laura Krošláková, foto: Slavomír Flimmel

Koncoročné posedenie SZZP
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Rok sa pomaly blíži do finále, dni sa Rok sa pomaly blíži do finále, dni sa 
nám krátia, večery predlžujú, príroda nám krátia, večery predlžujú, príroda 
zhadzuje svoj jesenný pestrofarebný zhadzuje svoj jesenný pestrofarebný 
šat a všetko sa chystá na zimný odpo-šat a všetko sa chystá na zimný odpo-
činok. A práve teraz prichádza ten činok. A práve teraz prichádza ten 
čas, kedy si môžeme zaspomínať na čas, kedy si môžeme zaspomínať na 
príjemné chvíle, čo sme prežili počas príjemné chvíle, čo sme prežili počas 
roka s rodinou, v práci alebo so svo- roka s rodinou, v práci alebo so svo- 
jimi známymi a priateľmi. Dovolím si jimi známymi a priateľmi. Dovolím si 
povedať, že FSk Záriečanka je pre nás, povedať, že FSk Záriečanka je pre nás, 
jej členov, veľká skupina priateľov,  jej členov, veľká skupina priateľov,  
s ktorými radi trávime svoj čas a hlav-s ktorými radi trávime svoj čas a hlav-
ne máme veľa spoločných zážitkov ne máme veľa spoločných zážitkov 
z vystúpení, cestovania, spoločných z vystúpení, cestovania, spoločných 
skúšok a príprav na vystúpenia. Nebo-skúšok a príprav na vystúpenia. Nebo-
lo tomu inak ani tento rok, nuž poďme lo tomu inak ani tento rok, nuž poďme 
si teda trochu zaspomínať.si teda trochu zaspomínať.

Hneď vo februári naša folklórna Hneď vo februári naša folklórna 
skupina zorganizovala fašiangový skupina zorganizovala fašiangový 
sprievod obcou, a to v sobotu 18.2. sprievod obcou, a to v sobotu 18.2. 
Počasie prialo a tak ku dobrej nálade Počasie prialo a tak ku dobrej nálade 
už nič nechýbalo. Do fašiangového už nič nechýbalo. Do fašiangového 
sprievodu sa pridali nielen členovia sprievodu sa pridali nielen členovia 
Záriečanky ale aj cezpoľní. Sprievod Záriečanky ale aj cezpoľní. Sprievod 
prešiel postupne celou dedinou za prešiel postupne celou dedinou za 
spevu veselých piesní a s dobrou nála-spevu veselých piesní a s dobrou nála-
dou vyčaril úsmev obyvateľom Zárie-dou vyčaril úsmev obyvateľom Zárie-
čia. Z vyzberaných dobrôt a financií, čia. Z vyzberaných dobrôt a financií, 
za ktoré patrí veľké ďakujem všetkým za ktoré patrí veľké ďakujem všetkým 
štedrým Záriečanom, pripravili šikov-štedrým Záriečanom, pripravili šikov-
né členky Záriečanky občerstvenie né členky Záriečanky občerstvenie 
na utorkový večer 21. februára, kedy na utorkový večer 21. februára, kedy 
sme v sále KD pochovali basu. Do sme v sále KD pochovali basu. Do 
tanca hrala hudobná skupina Artex  tanca hrala hudobná skupina Artex  
a pred polnocou sa žrebovala bohatá a pred polnocou sa žrebovala bohatá 
tombola. Pochovávanie basy práve  tombola. Pochovávanie basy práve  
v utorok pred popolcovou stredou má v utorok pred popolcovou stredou má 
aj symbolický význam. S pochovaním aj symbolický význam. S pochovaním 
basy končí čas radovánok a hodovania. basy končí čas radovánok a hodovania. 
Prichádza predveľkonočné obdobie, Prichádza predveľkonočné obdobie, 
pôst tela aj duše, 40 dní stíšenia sa. pôst tela aj duše, 40 dní stíšenia sa. 

17. marca sme boli pozdraviť našu 17. marca sme boli pozdraviť našu 
družobnú obec Lidečko na stretnutá družobnú obec Lidečko na stretnutá 
„KA5“ projekt „Jak bydleli naši před-„KA5“ projekt „Jak bydleli naši před-
kové.“ Keďže naši susedia cez kopec kové.“ Keďže naši susedia cez kopec 
sa radi bavia, tak sme sa ani my nedali sa radi bavia, tak sme sa ani my nedali 
zahanbiť a so spevom a tancom sme zahanbiť a so spevom a tancom sme 
odprevadili končiaci sa deň. Nadviazali odprevadili končiaci sa deň. Nadviazali 
sme nové priateľstvá s mladými folklo-sme nové priateľstvá s mladými folklo-
ristami z Lidečka. ristami z Lidečka. 

22. apríla bol 7. ročník Stretnutie 22. apríla bol 7. ročník Stretnutie 
súborov Púchovskej doliny, tento rok súborov Púchovskej doliny, tento rok 
v obci Dohňany. Dohňanci sú srdeční v obci Dohňany. Dohňanci sú srdeční 
hostitelia, o čom sme sa presvedčili  hostitelia, o čom sme sa presvedčili  
v sobotné aprílové popoludnie. Všet-v sobotné aprílové popoludnie. Všet-
ci sme sa tešili na spoločné stretnutie ci sme sa tešili na spoločné stretnutie 
našich folklórnych telies, teda chvíle našich folklórnych telies, teda chvíle 
plné spevu, tanca a úžasnej atmosféry, plné spevu, tanca a úžasnej atmosféry, 

kedy všetci spievajú ako jeden.kedy všetci spievajú ako jeden.
19. mája v piatkové ráno vládol čulý 19. mája v piatkové ráno vládol čulý 

ruch pred obecným úradom, to sa naša ruch pred obecným úradom, to sa naša 
folklórna skupina chystala na trojdňo-folklórna skupina chystala na trojdňo-
vý výlet do Maďarska. Nič a nikoho vý výlet do Maďarska. Nič a nikoho 
nezabudnúť, zobrať hudobné nástroje, nezabudnúť, zobrať hudobné nástroje, 
ku tomu dobrú náladu, nasadnúť a ide ku tomu dobrú náladu, nasadnúť a ide 
sa. Dobrá nálada sprevádzala všetkých sa. Dobrá nálada sprevádzala všetkých 
až do samotného Maďarska, kde sme až do samotného Maďarska, kde sme 
dorazili až vo večerných hodinách dorazili až vo večerných hodinách 
do Malej Tarče pri Budapešti. Tu bolo do Malej Tarče pri Budapešti. Tu bolo 
naše prvé vystúpenie na 26. ročníku naše prvé vystúpenie na 26. ročníku 
Malotarčianskych dní kultúry v Slima-Malotarčianskych dní kultúry v Slima-
čom dome. V obecenstve sedeli hostia  čom dome. V obecenstve sedeli hostia  
z celej „Doliny“, pričom do Doliny patrí z celej „Doliny“, pričom do Doliny patrí 
región v okolí Pešti. Po úvodných prího-región v okolí Pešti. Po úvodných prího-
voroch p. Kataríny Szabovej Tóthovej voroch p. Kataríny Szabovej Tóthovej 
(predsedníčka miestneho Slovenského (predsedníčka miestneho Slovenského 
voleného zboru) a p. Alžbety Hollero-voleného zboru) a p. Alžbety Hollero-
vej Račkovej (predsedníčka Celoštát-vej Račkovej (predsedníčka Celoštát-
nej slovenskej samosprávy) prišla na nej slovenskej samosprávy) prišla na 
scénu Záriečanka so svojim veselým  scénu Záriečanka so svojim veselým  
a temperamentným Pijáckym pásmom a temperamentným Pijáckym pásmom 
a tancami. Všetci prítomní boli očare-a tancami. Všetci prítomní boli očare-
ní krásou našich vyšívaných krojov  ní krásou našich vyšívaných krojov  
a autentickým folklórom. V sobotu sme a autentickým folklórom. V sobotu sme 
sa presunuli do Slovenského Komlóša, sa presunuli do Slovenského Komlóša, 
kde sme si oddýchli v liečivej vode kde sme si oddýchli v liečivej vode 
komlóšskeho kúpaliska. Večer patril komlóšskeho kúpaliska. Večer patril 
vystúpeniu pre domácich a spontán-vystúpeniu pre domácich a spontán-
nej zábave s učením miestnych tancov. nej zábave s učením miestnych tancov. 
V nedeľu 20.mája po raňajkách sme V nedeľu 20.mája po raňajkách sme 
sa presunuli do Malého Keresu, kde sa presunuli do Malého Keresu, kde 
sme odvystupovali a pobrali sa domov sme odvystupovali a pobrali sa domov 
unavení ale spokojní.unavení ale spokojní.

27. máj bol termín majálesu. Nie 27. máj bol termín majálesu. Nie 
nadarmo sa táto akcia organizuje  nadarmo sa táto akcia organizuje  
v najkrajšom mesiaci roka, v čase kedy v najkrajšom mesiaci roka, v čase kedy 
všetko omamne vonia, v čase rozdá-všetko omamne vonia, v čase rozdá-
vanie lásky a radosti druhým ľuďom. vanie lásky a radosti druhým ľuďom. 
Majálesy sú už dlhoročnou tradíciou Majálesy sú už dlhoročnou tradíciou 
Záriečia, kedy sa domáci ale aj cezpoľ-Záriečia, kedy sa domáci ale aj cezpoľ-
ní odejú do krojov. Spievajú sa ľudové ní odejú do krojov. Spievajú sa ľudové 
piesne zo všetkých regiónov, nôžky piesne zo všetkých regiónov, nôžky 
krepčia na parkete a hlavne všetci krepčia na parkete a hlavne všetci 
máme dobrú náladu. Tento rok nám do máme dobrú náladu. Tento rok nám do 
tanca hrali Moštenskí pajtáši a ľudová tanca hrali Moštenskí pajtáši a ľudová 
hudba „Československý mix“. hudba „Československý mix“. 

Blížil sa pre Záriečanku dôležitý deň Blížil sa pre Záriečanku dôležitý deň 
- piatok 3. jún, kedy sme sa chystali - piatok 3. jún, kedy sme sa chystali 
naše tance, piesne a tradičnú „Záriec-naše tance, piesne a tradičnú „Záriec-
ku kuchyňu“ odprezentovať v našom ku kuchyňu“ odprezentovať v našom 
hlavnom meste. V DK Zrkadlový háj hlavnom meste. V DK Zrkadlový háj 
bol zorganizovaný večer autentické-bol zorganizovaný večer autentické-
ho folklóru obce Záriečie pod záštitou ho folklóru obce Záriečie pod záštitou 
Jána Hrčku, starostu MČ Bratislavy Petr-Jána Hrčku, starostu MČ Bratislavy Petr-
žalka, v spolupráci s Vladimírom Baja-žalka, v spolupráci s Vladimírom Baja-
nom a ProFolklorikou n.f, Nadáciou SPP nom a ProFolklorikou n.f, Nadáciou SPP 

a OZ Folk.Ekonom. Okolo obeda sme a OZ Folk.Ekonom. Okolo obeda sme 
sa riadne nabalení a prichystaní vydali sa riadne nabalení a prichystaní vydali 
na cestu. V Bratislave nás už očakávali na cestu. V Bratislave nás už očakávali 
organizátori, vyložili sme pripravené organizátori, vyložili sme pripravené 
dobroty a každé ruky vedeli čo majú dobroty a každé ruky vedeli čo majú 
robiť. Ženy pobalili tombolu, poroz-robiť. Ženy pobalili tombolu, poroz-
kladali sladké a slané koláče, ktoré kladali sladké a slané koláče, ktoré 
napiekli podľa starodávnych receptov. napiekli podľa starodávnych receptov. 
Hudba sa pripravila na pódiu a mohli Hudba sa pripravila na pódiu a mohli 
začať priestorové skúšky. Po preskú-začať priestorové skúšky. Po preskú-
šaní nášho celovečerného programu šaní nášho celovečerného programu 
sme sa išli ustrojiť do krojov a vystú-sme sa išli ustrojiť do krojov a vystú-
penie mohlo začať. Sála bola obsa-penie mohlo začať. Sála bola obsa-
dená do posledného miesta, čo nás dená do posledného miesta, čo nás 
tešilo ale zároveň v nás vzbudzovalo tešilo ale zároveň v nás vzbudzovalo 
rešpekt. Program začal presne o 20:00. rešpekt. Program začal presne o 20:00. 
Odprezentovali sme naše Regrútske Odprezentovali sme naše Regrútske 
pásmo, Svadobné, Pijácke a pásmo pásmo, Svadobné, Pijácke a pásmo 
Hore dzedzinú. Za obec Záriečie sa Hore dzedzinú. Za obec Záriečie sa 
hosťom prihovoril zástupca starostu hosťom prihovoril zástupca starostu 
obce p. Miloš Zvonek. Po vystúpení obce p. Miloš Zvonek. Po vystúpení 
sa obecenstvo presunulo do sály ku sa obecenstvo presunulo do sály ku 
prichystanému občerstveniu. Podáva-prichystanému občerstveniu. Podáva-
lo sa typické záriecke jedlo „pohánko-lo sa typické záriecke jedlo „pohánko-
va kaša“ dochutená pečeným mäsom. va kaša“ dochutená pečeným mäsom. 
Pochvalou pre naše kuchárky boli Pochvalou pre naše kuchárky boli 
prázdne taniere a spokojní hostia. prázdne taniere a spokojní hostia. 
Po dobrej večeri začala do tanca hrať Po dobrej večeri začala do tanca hrať 
a spievať naša hudba a predávali sa a spievať naša hudba a predávali sa 
tombolové lístky. Prekvapením pre nás tombolové lístky. Prekvapením pre nás 
boli viacerí šikovní domáci tanečníci, boli viacerí šikovní domáci tanečníci, 
ktorí vytancovali naše súboristky. Ich ktorí vytancovali naše súboristky. Ich 
tanečné kroky boli na vysokej úrovni. tanečné kroky boli na vysokej úrovni. 
Dozvedeli sme sa, že najvytrvalejší Dozvedeli sme sa, že najvytrvalejší 
domáci tanečník mal pôvod z východ-domáci tanečník mal pôvod z východ-
ného Slovenska a tancoval v súbore ného Slovenska a tancoval v súbore 
od mladosti. Večer dopadol nad naše od mladosti. Večer dopadol nad naše 
očakávania, či už samotné vystúpe-očakávania, či už samotné vystúpe-
nia ako aj voľná zábava po oficiálnom nia ako aj voľná zábava po oficiálnom 
programe. Po vystúpení nás oslovili programe. Po vystúpení nás oslovili 
na rozhovor a možnosť odvysielania na rozhovor a možnosť odvysielania 
nášho programu pracovníci nemeckej nášho programu pracovníci nemeckej 
televízie ARD. Sme radi, že môžeme televízie ARD. Sme radi, že môžeme 
šíriť dobré meno Záriečia aj v zahra-šíriť dobré meno Záriečia aj v zahra-
ničí. Nie nadarmo sa hovorí že hudba  ničí. Nie nadarmo sa hovorí že hudba  
a spev zbližujú. a spev zbližujú. 

Naši priatelia z Horných Salíb nás Naši priatelia z Horných Salíb nás 
pozvali 1. júla na tradičnú veselicu pozvali 1. júla na tradičnú veselicu 
organizovanú OZ Apovka Mamovka, organizovanú OZ Apovka Mamovka, 
kde do tanca hral DJ Cini a ľudová kde do tanca hral DJ Cini a ľudová 
Hudba FS Záriečanka. Hudba FS Záriečanka. 

Naši maďarskí priatelia z Komlóša Naši maďarskí priatelia z Komlóša 
pricestovali za nami na „Horniaky“  pricestovali za nami na „Horniaky“  
v lete od 14. do 17. júla, tak ako prisľú-v lete od 14. do 17. júla, tak ako prisľú-
bili pri našej jarnej návšteve. So svoj-bili pri našej jarnej návšteve. So svoj-
im folklórnym súborom Komlóš nás im folklórnym súborom Komlóš nás 
pozdravili v sobotu v našom kultúr-pozdravili v sobotu v našom kultúr-
nom dome. Po výdatnej večeri, nás nom dome. Po výdatnej večeri, nás 

prekvapili svojim južanským tempe-prekvapili svojim južanským tempe-
ramentom. Ich tanec je veľmi rýchly. ramentom. Ich tanec je veľmi rýchly. 
Počas spoločne stráveného sobotného Počas spoločne stráveného sobotného 
večera bola aj škola tancov Papuče večera bola aj škola tancov Papuče 
a Zeman. Bolo príjemné pozerať na a Zeman. Bolo príjemné pozerať na 
tancujúce páry a vidieť ako folklór búra tancujúce páry a vidieť ako folklór búra 
jazykovú bariéru. Všetci sme sa tešili na jazykovú bariéru. Všetci sme sa tešili na 
nedeľné vystúpenie našich priateľov nedeľné vystúpenie našich priateľov 
na Maríkovských slávnostiach. Okrem na Maríkovských slávnostiach. Okrem 
svojich rezkých tancov odprezentovali svojich rezkých tancov odprezentovali 
na slávnostiach aj komlošskú gastro-na slávnostiach aj komlošskú gastro-
nómiu. Pražila sa komlošská klobása  nómiu. Pražila sa komlošská klobása  
a piekli špricke. a piekli špricke. 

V dňoch 3. až 6. augusta boli oslavy V dňoch 3. až 6. augusta boli oslavy 
160. výročia založenia Matice sloven-160. výročia založenia Matice sloven-
skej a 30. výročia vzniku Slovenskej skej a 30. výročia vzniku Slovenskej 
republiky. Oslavy sa konali v Matič-republiky. Oslavy sa konali v Matič-
nom centre v Martine. Naša Záriečan-nom centre v Martine. Naša Záriečan-
ka sa spolu s členmi MOMS v Záriečí ka sa spolu s členmi MOMS v Záriečí 
zúčastnila osláv v sobotu 5. augusta. zúčastnila osláv v sobotu 5. augusta. 
Vystupovali sme na hlavnom pódiu, Vystupovali sme na hlavnom pódiu, 
pozdravili sme zúčastnených naši-pozdravili sme zúčastnených naši-
mi piesňami a boli sme sa pozrieť aj  mi piesňami a boli sme sa pozrieť aj  
v múzeu Slovenskej dediny.v múzeu Slovenskej dediny.

V sobotu 12. augusta sme všetky V sobotu 12. augusta sme všetky 
gazdiné rýchlo uvarili obed, pobali-gazdiné rýchlo uvarili obed, pobali-
li kroje a utekali na spoločnú skúšku li kroje a utekali na spoločnú skúšku 
do kultúrneho domu. Po preskúšaní do kultúrneho domu. Po preskúšaní 
programu sme naložili nástroje aj seba programu sme naložili nástroje aj seba 
a v peknom letnom počasí cestovali a v peknom letnom počasí cestovali 
na Moravu do dediny Bohuslavice na na Moravu do dediny Bohuslavice na 
Vláři, kde sme pomohli uviesť do živo-Vláři, kde sme pomohli uviesť do živo-
ta krásny nový cimbal nášho kamaráta ta krásny nový cimbal nášho kamaráta 
cimbalistu Mateja Kramářa. Moraváci cimbalistu Mateja Kramářa. Moraváci 
sú srdeční a pohostinní ľudia a tiež sú srdeční a pohostinní ľudia a tiež 
sa radi bavia a tancujú. Veľmi ťažko sa radi bavia a tancujú. Veľmi ťažko 
sa nám odchádzalo domov, veď bolo sa nám odchádzalo domov, veď bolo 
leto, prázdniny, víkend a nebolo treba leto, prázdniny, víkend a nebolo treba 
vstávať do práce. vstávať do práce. 

17. septembra bol Stupniansky 17. septembra bol Stupniansky 
hodový jarmok, kde vystupovala aj hodový jarmok, kde vystupovala aj 
naša Záriečanka. Počasie prialo, vystú-naša Záriečanka. Počasie prialo, vystú-
penie sa vydarilo, všetci sme boli penie sa vydarilo, všetci sme boli 
spokojní.spokojní.

Mesiac úcty ku starším spoluobča-Mesiac úcty ku starším spoluobča-
nom sme si pripomenuli 15. októbra  nom sme si pripomenuli 15. októbra  
v sále nášho KD, na milej spomien-v sále nášho KD, na milej spomien-
kovej slávnosti, kde sme našich kovej slávnosti, kde sme našich 
„starkých“ pozdravili kytičkou piesní  „starkých“ pozdravili kytičkou piesní  
a tancami Papuče a Zeman. Je dôležité a tancami Papuče a Zeman. Je dôležité 
dodržiavať kultúrne tradície. dodržiavať kultúrne tradície. 

Niekoľko členov Záriečanky má zaují-Niekoľko členov Záriečanky má zaují-
mavú záľubu a tou je „začepčovanie“. mavú záľubu a tou je „začepčovanie“. 
Táto aktivita sa dá nazvať aj príjem-Táto aktivita sa dá nazvať aj príjem-
nou večernou povinnosťou, kedy je  nou večernou povinnosťou, kedy je  
v svadobný deň mladej neveste sňatý v svadobný deň mladej neveste sňatý 
vienok z hlavy a založený čepiec. vienok z hlavy a založený čepiec. 

Okrem veselých vystúpení a príjem-Okrem veselých vystúpení a príjem-
ných stretnutí s rôznymi ľuďmi sme ných stretnutí s rôznymi ľuďmi sme 
mali aj dve smutné udalosti, ktoré mali aj dve smutné udalosti, ktoré 
vystihuje text piesne: „Kamaráti bratia, vystihuje text piesne: „Kamaráti bratia, 
po jedom sa tratia...“ tieto slová sa  po jedom sa tratia...“ tieto slová sa  
v Záriečanke tento rok potvrdili dva v Záriečanke tento rok potvrdili dva 
krát, keď sme sa lúčili s dlhoročnými krát, keď sme sa lúčili s dlhoročnými 
členmi Záriečanky, dobrými spevákmi členmi Záriečanky, dobrými spevákmi 
a osobnosťami, našimi priateľmi Ing. a osobnosťami, našimi priateľmi Ing. 
Jurkom Štrbáňom a našim „Tatenkom“ Jurkom Štrbáňom a našim „Tatenkom“ 
Jankom Chovancom. Tieto dva odcho-Jankom Chovancom. Tieto dva odcho-
dy nás hlboko zasiahli, no žiť treba dy nás hlboko zasiahli, no žiť treba 
ďalej.ďalej.

Naša vedúca p. Anna Beňová pre nás Naša vedúca p. Anna Beňová pre nás 
zorganizovala posedenie 28. októbra zorganizovala posedenie 28. októbra 
vo vinných sklípkoch vo Valašských vo vinných sklípkoch vo Valašských 
Klobúkoch. Je dobré, že Záriečanka Klobúkoch. Je dobré, že Záriečanka 
vie zabrať, keď treba cvičiť, trénovať, vie zabrať, keď treba cvičiť, trénovať, 
aby výsledok stál za to, ale vieme sa aj aby výsledok stál za to, ale vieme sa aj 
uvoľniť pri dobrom jedle a vínku.uvoľniť pri dobrom jedle a vínku.

Zuzana Ostrochovská,  Zuzana Ostrochovská,  
členka FSk Záriečankačlenka FSk Záriečanka

Rok 2023 vo Folklórnej skupine Záriečanka
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Vzhľadom na havarijný stav stre-
chy na 2 pavilónoch Materskej školy 
Chmelinec, ktorý bol v riešení od kon-
ca leta 2023, zrealizovala mestská spo-

ločnosť Púchov servis, s.r.o. koncom 
minulého roku opravu oboch striech 
v celkovej hodnote 33.004 eur, ktoré 
boli vyčlenené z havarijného fondu  

a rezervy školstva. 
Opravy zahŕňali vyčistenie povrchu, 

demontáž a spätnú montáž bleskoz-
vodu, vyrovnanie nerovností, montáž 

EPS 100S a vyčistenie a náter zámoč-
níckych prvkov na streche.

Laura Krošláková

Oprava strechy v Materskej škole Chmelinec

V MESTE PÚCHOV SA ZVÝŠIL V MESTE PÚCHOV SA ZVÝŠIL 
KOMFORT A BEZPEČNOSŤ PRE KOMFORT A BEZPEČNOSŤ PRE 
CESTUJÚCICH MAD. NA ZASTÁVKY CESTUJÚCICH MAD. NA ZASTÁVKY 
PRIBUDLI DIGITÁLNE INFOTABULE PRIBUDLI DIGITÁLNE INFOTABULE 
A KAMERY.A KAMERY.

V priebehu mesiacov október až V priebehu mesiacov október až 
december 2023 sa v meste Púchov december 2023 sa v meste Púchov 
uskutočnila inštalácia moderných uskutočnila inštalácia moderných 
digitálnych infotabúľ s cestovným digitálnych infotabúľ s cestovným 
poriadkom MAD, doplnený o bezpeč-poriadkom MAD, doplnený o bezpeč-
nostné kamery napojené na systém nostné kamery napojené na systém 
mestskej polície. Doplnenie informač-mestskej polície. Doplnenie informač-
ného systému na frekventovaných ného systému na frekventovaných 
autobusových zastávkach v Púchove autobusových zastávkach v Púchove 
bolo jednou z hlavných aktivít projek-bolo jednou z hlavných aktivít projek-
tu „Modernizácia autobusovej stanice tu „Modernizácia autobusovej stanice 
na železničnej stanici Púchov“, ktorý na železničnej stanici Púchov“, ktorý 
mesto zrealizovalo v rámci výzvy mesto zrealizovalo v rámci výzvy 
Zvyšovanie atraktivity a konkuren-Zvyšovanie atraktivity a konkuren-
cieschopnosti verejnej autobusovej cieschopnosti verejnej autobusovej 
dopravy Integrovaného regionálneho dopravy Integrovaného regionálneho 
operačného programu (IROP).operačného programu (IROP).

„Informačný systém pozostáva z 19 „Informačný systém pozostáva z 19 
kusov infopanelov umiestnených na kusov infopanelov umiestnených na 
zastávkach autobusov s najväčšou zastávkach autobusov s najväčšou 
frekvenciou cestujúcich. Na Štefániko-frekvenciou cestujúcich. Na Štefániko-
vej ulici sú umiestnené dva obojstranné vej ulici sú umiestnené dva obojstranné 
infopanely, na uliciach Komenského, infopanely, na uliciach Komenského, 
Janka Kráľa, Okružnej, Hollého, 1. mája, Janka Kráľa, Okružnej, Hollého, 1. mája, 
Trenčianskej. Na autobusovom nástu-Trenčianskej. Na autobusovom nástu-
pišti pri MŠK Púchov a na autobusovom pišti pri MŠK Púchov a na autobusovom 
nástupišti Continental sú umiestnené nástupišti Continental sú umiestnené 
dva jednostranné infopanely, na Námes-dva jednostranné infopanely, na Námes-
tí slobody jeden obojstranný infopanel. tí slobody jeden obojstranný infopanel. 
Súčasťou každého infopanelu je bezpeč-Súčasťou každého infopanelu je bezpeč-
nostná kamera a softvér s prenosom dát nostná kamera a softvér s prenosom dát 
na dispečing,“ na dispečing,“ hovorí Jana Vondrová, hovorí Jana Vondrová, 
referentka grantových projektov MsÚ referentka grantových projektov MsÚ 
Púchov.Púchov.

Informačné tabule zobrazujú údaje  Informačné tabule zobrazujú údaje  
o autobusových linkách MAD, dve o autobusových linkách MAD, dve 
tabule boli pridané na autobuso-tabule boli pridané na autobuso-
vú stanicu pri železničnej stanici, vú stanicu pri železničnej stanici, 
ostatných 17 bolo inštalovaných  ostatných 17 bolo inštalovaných  
v rámci mesta, pričom tri infotabule v rámci mesta, pričom tri infotabule 
sú obojstranné. Súčasťou infotabúľ sú sú obojstranné. Súčasťou infotabúľ sú 
bezpečnostné kamery, tie sú prirade-bezpečnostné kamery, tie sú prirade-

né ku každej infotabuli, pri obojstran-né ku každej infotabuli, pri obojstran-
ných infotabuliach má každá strana ných infotabuliach má každá strana 
svoju kameru. svoju kameru. „Infotabule zobrazujúce „Infotabule zobrazujúce 
príchody a odchody autobusov MAD príchody a odchody autobusov MAD 
sú napojené na dispečing Autobuso-sú napojené na dispečing Autobuso-
vej dopravy Púchov, a.s., cez ktorý sú vej dopravy Púchov, a.s., cez ktorý sú 
dáta – cestovný poriadok – zasielané dáta – cestovný poriadok – zasielané 
do infotabúľ. Bezpečnostné kamery do infotabúľ. Bezpečnostné kamery 
sú prepojené s bezpečnostným systé-sú prepojené s bezpečnostným systé-
mom Mestskej polície Púchov, pričom je mom Mestskej polície Púchov, pričom je 
nutné podotknúť, že záznam sa ukladá. nutné podotknúť, že záznam sa ukladá. 

Mesto Púchov malo povinnosť z vlast-Mesto Púchov malo povinnosť z vlast-
ných finančných prostriedkov zabezpe-ných finančných prostriedkov zabezpe-
čiť prípravu infraštruktúry – elektrické čiť prípravu infraštruktúry – elektrické 
prípojky, dátové prípojky, oporné stĺpy, prípojky, dátové prípojky, oporné stĺpy, 
čo sa pripravovalo ešte pred samot-čo sa pripravovalo ešte pred samot-
nou realizáciou dodávateľskou spoloč-nou realizáciou dodávateľskou spoloč-
nosťou. Časť infotabúľ je napojená nosťou. Časť infotabúľ je napojená 
na mestské elektrické rozvody verej-na mestské elektrické rozvody verej-
ného osvetlenia, časť je pripojená na ného osvetlenia, časť je pripojená na 
súkromné subjekty. Je dôležité povedať, súkromné subjekty. Je dôležité povedať, 
že bezpečnostné kamery spĺňajú svoj že bezpečnostné kamery spĺňajú svoj 
účel, sú orientované tak, aby snímali účel, sú orientované tak, aby snímali 
celú autobusovú zastávku s verejným celú autobusovú zastávku s verejným 
priestranstvom, čo má veľký a pozitívny priestranstvom, čo má veľký a pozitívny 

vplyv na prevenciu kriminality v meste. vplyv na prevenciu kriminality v meste. 
Súčasne sa dá fyzicky vykonať štatistika Súčasne sa dá fyzicky vykonať štatistika 
o vyťaženosti jednotlivých spojov mest-o vyťaženosti jednotlivých spojov mest-
skej autobusovej dopravy,“ skej autobusovej dopravy,“ približuje približuje 
externý IT MsÚ Púchov Branislav Zríny.externý IT MsÚ Púchov Branislav Zríny.

Modernizácia cestovania MAD Modernizácia cestovania MAD 
takýmto spôsobom zvýši bezpečnosť takýmto spôsobom zvýši bezpečnosť 
a komfort cestujúcich autobusmi, a komfort cestujúcich autobusmi, 
ktorí si nemusia prácne vyhľadávať ktorí si nemusia prácne vyhľadávať 
informácie o aktuálnom cestovnom informácie o aktuálnom cestovnom 
poriadku, najbližšie príchody auto-poriadku, najbližšie príchody auto-

busových spojov sú zobrazované na busových spojov sú zobrazované na 
infotabuliach. Počas doby udržateľ-infotabuliach. Počas doby udržateľ-
nosti projektu bude zároveň sledova-nosti projektu bude zároveň sledova-
ná aj frekventovanosť autobusových ná aj frekventovanosť autobusových 
zastávok, a či sa do budúcna niektoré zastávok, a či sa do budúcna niektoré 
z infotabúľ aj bezpečnostných kamier z infotabúľ aj bezpečnostných kamier 
presunú na iné, časom frekventova-presunú na iné, časom frekventova-
nejšie, autobusové zastávky v meste. nejšie, autobusové zastávky v meste. 
Funkčnosť elektrického pripojenia Funkčnosť elektrického pripojenia 
sleduje a servisuje súčasne s verejným sleduje a servisuje súčasne s verejným 
osvetlením Podnik technických služieb osvetlením Podnik technických služieb 
mesta Púchov.mesta Púchov.

V priebehu nasledujúceho obdobia V priebehu nasledujúceho obdobia 
zvažuje vedenie Autobusovej dopra-zvažuje vedenie Autobusovej dopra-

vy Púchov, a.s. rozšíriť informácie vy Púchov, a.s. rozšíriť informácie 
pre cestujúcich aj o cestovný poria-pre cestujúcich aj o cestovný poria-
dok autobusov prímestskej auto-dok autobusov prímestskej auto-
busovej dopravy (SAD) a súčasne busovej dopravy (SAD) a súčasne 
doplniť a kontinuálne aktualizovať doplniť a kontinuálne aktualizovať 
dáta o meškaní jednotlivých autobu-dáta o meškaní jednotlivých autobu-
sových spojov, čo už však nie je povin-sových spojov, čo už však nie je povin-
nosťou samotného projektu cez IROP, nosťou samotného projektu cez IROP, 
ale progresívna iniciatíva mestskej ale progresívna iniciatíva mestskej 
spoločnosti.spoločnosti.

„Dáta o jednotlivých autobuso-„Dáta o jednotlivých autobuso-
vých linkách pridávame z cestovných vých linkách pridávame z cestovných 
poriadkov, ktoré teraz fungujú v režime poriadkov, ktoré teraz fungujú v režime 
offline, v spolupráci so spoločnosťou offline, v spolupráci so spoločnosťou 
Transdata, postupne by sa tento režim Transdata, postupne by sa tento režim 
mal dopĺňať na režim online, aktuálne mal dopĺňať na režim online, aktuálne 
je to v skúšobnej verzii. Momentálne sa je to v skúšobnej verzii. Momentálne sa 
na infotabuliach zobrazujú informá-na infotabuliach zobrazujú informá-
cie z mestskej autobusovej dopravy, cie z mestskej autobusovej dopravy, 
samozrejme, zvažujeme aj doplnenie samozrejme, zvažujeme aj doplnenie 
informácií o spojoch prímestskej auto-informácií o spojoch prímestskej auto-
busovej dopravy. Myslím si, že to určite busovej dopravy. Myslím si, že to určite 
prispeje k lepšiemu prehľadu a vníma-prispeje k lepšiemu prehľadu a vníma-
niu informácií, ktoré sú bežne dostupné niu informácií, ktoré sú bežne dostupné 
na označníkoch, ako aj celkovej kultúr-na označníkoch, ako aj celkovej kultúr-
nosti cestovania. Zároveň chceme v re- nosti cestovania. Zároveň chceme v re- 
žime online spustiť aj aktualizovanie žime online spustiť aj aktualizovanie 
včasnosti spojov, teda či prichádzajú  včasnosti spojov, teda či prichádzajú  
s omeškaním. V prípade výpadku elek-s omeškaním. V prípade výpadku elek-
trickej energie však ponechávame aj trickej energie však ponechávame aj 
papierovú verziu cestovných poriadkov papierovú verziu cestovných poriadkov 
na označníkoch, čo musíme dodržať aj na označníkoch, čo musíme dodržať aj 
na základe platnej legislatívy,“na základe platnej legislatívy,“ uviedol  uviedol 
Jozef Daniž z Autobusovej dopravy Jozef Daniž z Autobusovej dopravy 
Púchov, a.s.Púchov, a.s.

Veríme, že modernizácia cestovania Veríme, že modernizácia cestovania 
autobusovou dopravou v meste a jeho autobusovou dopravou v meste a jeho 
priľahlom okolím prispeje k bezpeč-priľahlom okolím prispeje k bezpeč-
nosti, prehľadnosti a zároveň k ekolo-nosti, prehľadnosti a zároveň k ekolo-
gickejšiemu prístupu k cestovaniu. gickejšiemu prístupu k cestovaniu. 
Pripomíname tiež, že občania mesta Pripomíname tiež, že občania mesta 
Púchov s trvalým pobytom majú nárok Púchov s trvalým pobytom majú nárok 
na cestovnú dopravnú kartu Rezident, na cestovnú dopravnú kartu Rezident, 
vďaka ktorej môžu počas kalendárne-vďaka ktorej môžu počas kalendárne-
ho roka cestovať MAD zadarmo. ho roka cestovať MAD zadarmo. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Novinky v Mestskej autobusovej doprave Púchov
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk

DIVADLO
JOGA
Utorok  16.1., 23.1., 30.1       tanečná sála     17.30 h 
Streda   20.12., 10.1., 17.1., 24.1., 31.1.   tanečná sála       9.30 h
ZO ZDRAVOTNÝCH dôvodov LEKTORKY KURZU /operácia/ sa v mesiaci  
január kurz jogy nebude cvičiť.
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok   22.1., 29.1.                     tanečná sála    18.30 h
Streda        17.1., 24.1., 31.1.         tanečná sála    18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda   17.1., 24.1., 31.1.       tanečná sála       17.00 h 
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultu-
ra@puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok       18.1., 25.1.  tanečná sála     18.30 h 
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 
662, kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok     18.1., 25.1.         tanečná sála     18.30 h   
60 minútový tréning, kruhový kardio tréning, 1 hodina 5 €.
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok   16.1.       učebňa č.1     16.00 h 
Utorok   23.1.       učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
BEZPLATNÝ KURZ SPOLOČENSKÉHO TANCA PRE PÚCHOVSKÝCH STRE-
DOŠKOLÁKOV, POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORKY MESTA
Pondelok   22.1.           veľká sála  17.00 h 
1 x v týždni 2 vyučovacie hodiny, 10 lekcií.  
ŠLÁGR KLUB NA CESTÁCH - NOVOROČNÝ ŠPECIÁL
Streda 17.1.     veľká sála  18.00 h 
Programom sprevádzajú moderátori TV Šláger original Mára a Peter Paulík. 
Cena vstupenky: 12 € v predpredaji, v deň koncertu 15 €. Predaj vstupeniek: 
pokladňa kina, kancelária, Púchovské informačné centrum, www.kultura.
puchov.sk
3T -TRI TVORIVÉ TVORY
Štvrtok 18.1.      veľká sála  19.00 h
3T si radi užívajú adrenalín na javisku. Na základe tém, ktoré vyberie publi-
kum, vytvárajú priamo pred očami divákov krátku divadelnú hru. Vstupné  
v predpredaji 13 €,v deň podujatia 15 €. Predaj vstupeniek v pokladni kina,  
v kancelárii, v Púchovskom informačnom centre a na www.kultura.puchov.sk
ČAJ PRE SENIOROV                                                                                                         
Streda 24.1.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou pri-
mátorky mesta. Úvod spestria deti z AB KIDS Academy Púchov. Do tanca  
a na počúvanie hrá hudobná skupôina ARTEX. Vstupné: 4 €. Predpredaj vstu-
peniek od 11.1. Predaj vstupeniek: kancelária, pokladňa kina, Púchovské in-
formačné centrum.
NEDEĽA S ROZPRÁVKOU: ČERVENÁ ČIAPOČKA ALEBO O HLÚPOM VLKOVI
Nedeľa 28.1.     veľká sála   16.00 h
Šibalská červená čiapočka, hlúpy vlk a zaľúbený poľovník rozohrávajú expre-
sívnym herectvom, prekvapivou dejovou linkou a pútavým výtvarným spra-
covaním diálogy o hlade, láske a vytúženom autiaku. Autorský prepis známej 
rozprávky o Červenej čiapočke. Hra plná vizuálnych efektov a dynamického 
príbehu podfarbeného tanečnou hudbou. Deti aj dospelí sa zvyknú veľmi 
dobre zabávať. Hrajú: Kamil Bystrický, Martina Kedrová alt. Ivan Kubica, To-
máš Plánka. Vstupné 5 €.
Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské informačné cent-
rum od 12.30 h, www.kultura.puchov.sk
MANDARÍNKOVÁ IZBA
Pondelok 29.1.    veľká sála 19.00 h
Komédia plná francúzskeho espritu a šarmu ponúka zaujímavé príbehy 
ľudí vo vtipných, krátkych jednoaktovkách s prekvapivým, niekedy priam 
detektívnym záverom. Hrajú: Maroš KRAMÁR, Zuzana TLUČKOVÁ, Přemysl 
BOUBLÍK, Bibiana ONDREJKOVÁPredstavenie nie je vhodné pre mládež do 15 
rokov. Vstupné 20 €. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské 
informačné centrum, www.kultura.puchov.sk

NOVOROČNÝ KONCERT ZUŠ
Streda 31.1.2023  17:00 h   veľká sála
Info na osobitnom plagáte.
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO 
NOČNÉ KÚPANIE 
Piatok  19.1.  19:30 h
CINEMART - ⑮ - 89 min. – horor – titulky - USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
JEDEME NA TEAMBUILDING
Štvrtok  18.1.  17:30 h   Nedeľa  21.1.  17:30 h
ITAFILM - ⑮ - 105 min. - komédia – SR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior 
nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
NEROZLUČNÁ DVOJKA
Piatok  19.1.  17:30 h    Nedeľa  21.1.  15:30 h
MAGICBOX – U – 85 min. – animovaný – SD - BL – FR. Vstupné 6 €. Dieťa, štu-
dent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
KARLOS
Štvrtok  25.1.   17:30 h
BONTONFILM - ⑮ - 90 min. – dokument – životopisný – ČR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
FERRARI
Sobota  27.1.  17:30 h
FORUMFILM - ⑮ - 130 min. – životopisný - dráma – titulky – USA. Vstupné  
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ASPOŇ JEDEN GÓL
Sobota  27.1.  20:00 h
CINEMART - ⑮ - 114 min. – komédia – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ARISTOKRATKA VO VARE
Nedeľa  28.1.  17:30 h
FORUMFILM - ⑫ - 99 min. – komédia – ČR – SR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, 
senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MATKA TEREZA A JA – CENTRUM SENIOROV
Streda  31.1.  10:00 h 
CONTINENTALFILM – ⑫ - 122 min. – dráma – titulky – SU – GB. Vstupné 3 €.

Župný dom
Filmový kvíz: filmová hudba 
piatok 19.1. 2023 o 19:00 hod. Čitáreň Župného domu
Spomeniete si na notoricky známe hudobné melódie či legendárne soun-
dtracky zo zahraničných alebo slovenských filmov? Ak máte hudbu a filmy 
radi, príďte sa zabaviť na ďalší tematický kvíz a zasúťažiť si s vaším tímom  
o malé pekné ceny. Vstupné: 3 €.
Nedeľný ateliér v parku / OZ POTVORA/
nedeľa 28.1. 2024 15:00 – 20:00 hod.
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame  
k nám. Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicova-
nia, kresby a ďalších! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre každého 
je tu niečo. Podkrovie Župné domu. Vstupné: 10 €.
Burza LP platní / David ZoSenca /
nedeľa 21.1. 2024 17:00 – 18:00 hod
Výmena-predaj: Burza LPčiek / vinylov / gramoplatní, ale aj singlov, DJ-ských 
maxisinglov, CDčiek, DVD. Príďte povymieňať LP platne s ostatnými zbera-
teľmi a pokecať si o obľúbených platniach pri kávičke. Čitáreň Župný dom.
Výtvarné kurzy - olej / Elian FinestArtist/
sobota 27.1. 2024 09:00 – 16:00 hod.
Výtvarné kurzy (olej) prebiehajú v púchovskom Župnom dome vždy v sobo-
tu od 9:00 do 16:00 hod. Na kurz je potrebné prihlásiť sa (0949 082 135) do 
štvrtku v tom týždni, v ktorom sa Vami vybraný kurz koná. Treba si priniesť 
len vhodné prezlečenie, všetko ostatné na maľovanie, vrátane občerstvenia 
je k dispozícii. Na maľovanie si môžete priniesť aj svoju vlastnú predlohu. 
Kurzy sú určené aj pre úplných začiatočníkov. Podkrovie župného domu. 
Cena: 45 €.

ZUŠ Púchov
NOVOROČNÝ KONCERT ZUŠ
Streda 31.1.2023     veľká sála
Info na osobitnom plagáte.
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Chcete informácie z prvej ruky?  
Naše dvere budú v roku 2024 stále otvorené

Escape hra + Environprednáška + stolnotenisový 
turnaj + Vianoce = život na Kolonke

V novom roku 2024 sme pre Vás pripravili možnosť nahliadnuť do našich V novom roku 2024 sme pre Vás pripravili možnosť nahliadnuť do našich 
odborných učební a laboratórií počas vopred dohodnutého termínu. odborných učební a laboratórií počas vopred dohodnutého termínu. 
Vytvárame Vám tak príležitosť nazrieť do novovzniknutého gumársko-Vytvárame Vám tak príležitosť nazrieť do novovzniknutého gumársko-
technologického priestoru, robotického centra, multimediálneho štúdia  technologického priestoru, robotického centra, multimediálneho štúdia  
a ateliéru, chemických laboratórií, sklárskych ateliérov, projektových učební a ateliéru, chemických laboratórií, sklárskych ateliérov, projektových učební 
pre styling a propagačnú a reklamnú tvorbu (marketing) či iných priestorov pre styling a propagačnú a reklamnú tvorbu (marketing) či iných priestorov 

odborného i teoretického vzdelávania v logistike, doprave a informatike  odborného i teoretického vzdelávania v logistike, doprave a informatike  
v čase, ktorý Vám najviac vyhovuje. v čase, ktorý Vám najviac vyhovuje. 

Svoj termín si môžete dohodnúť telefonicky na čísle 042/4261974, mailom Svoj termín si môžete dohodnúť telefonicky na čísle 042/4261974, mailom 
na adrese info@spojskolapu.sk alebo osobne. na adrese info@spojskolapu.sk alebo osobne. 

Veríme, že Vás naša ponuka oslovila a čoskoro sa u nás uvidíme. Tešíme  Veríme, že Vás naša ponuka oslovila a čoskoro sa u nás uvidíme. Tešíme  
sa na Vás! sa na Vás! 

V závere decembra to u nás žilo. „Zvianočnievalo sa “ na stolnotenisovom V závere decembra to u nás žilo. „Zvianočnievalo sa “ na stolnotenisovom 
turnaji, aj sa prednášalo o životnom prostredí a overovali sme si svoju finan-turnaji, aj sa prednášalo o životnom prostredí a overovali sme si svoju finan-
čnú gramotnosť v Escape hre – všetko s vianočnou náladou v nás. čnú gramotnosť v Escape hre – všetko s vianočnou náladou v nás. 

Víťazstvo v turnaji si pripísala Martina Cahelová a spomedzi chlapcov zase Víťazstvo v turnaji si pripísala Martina Cahelová a spomedzi chlapcov zase 
Michal Kutlík. Michal Kutlík. 

Adama Bašo sa podujal previesť všetky ročníky našej školy environmen-Adama Bašo sa podujal previesť všetky ročníky našej školy environmen-
tálnou tematikou. Tak ako objasnil znalosti z oblasti odpadov, tiež podnietil tálnou tematikou. Tak ako objasnil znalosti z oblasti odpadov, tiež podnietil 
k nápadom a inšpiráciám, akou cestou môžu študenti v životnom prostredí k nápadom a inšpiráciám, akou cestou môžu študenti v životnom prostredí 
smerovať.smerovať.

Adam o svojom výstupe povedal: „Moje pocity z prednášky sú dobré, Adam o svojom výstupe povedal: „Moje pocity z prednášky sú dobré, 
myslím, že účel splnila. Zmenil by som asi len svoju prípravu, pýtal sa viac myslím, že účel splnila. Zmenil by som asi len svoju prípravu, pýtal sa viac 
otázok, mal napísané nejaké záchytné body, od ktorých by sa dalo odraziť, otázok, mal napísané nejaké záchytné body, od ktorých by sa dalo odraziť, 
pretože toto bola prakticky čistá improvizácia a o tejto téme viem naozaj iba pretože toto bola prakticky čistá improvizácia a o tejto téme viem naozaj iba 
základy – veľa som sa pri príprave sám naučil. Moja očakávania neboli veľké, základy – veľa som sa pri príprave sám naučil. Moja očakávania neboli veľké, 
takže som spokojný s tým, ako to dopadlo. Myslím, že táto prednáška pomôže takže som spokojný s tým, ako to dopadlo. Myslím, že táto prednáška pomôže 
u žiakov vzbudiť väčší záujem o recykláciu a celkovú ochranu životného pros-u žiakov vzbudiť väčší záujem o recykláciu a celkovú ochranu životného pros-
tredia. Takisto zaznelo viacero dobrých nápadov, ako by sa dala na škole envi-tredia. Takisto zaznelo viacero dobrých nápadov, ako by sa dala na škole envi-
ronmentalistická vízia posunúť ďalej. Tieto nápady prerokujeme v Školskom ronmentalistická vízia posunúť ďalej. Tieto nápady prerokujeme v Školskom 
žiackom parlamente a budeme sa ich snažiť realizovať. Čo sa týka ďalších žiackom parlamente a budeme sa ich snažiť realizovať. Čo sa týka ďalších 
akcií, plánujeme s p. Kucharíkovou ďalšiu akciu ku Dňu Zeme, tiež s témou akcií, plánujeme s p. Kucharíkovou ďalšiu akciu ku Dňu Zeme, tiež s témou 
environmentalistiky, avšak už nie formou prednášky, ale skôr formou náuč-environmentalistiky, avšak už nie formou prednášky, ale skôr formou náuč-
nej hry. Viac zatiaľ neprezradím, nechajte sa prekvapiť.“ Adam, bravó, skvelá nej hry. Viac zatiaľ neprezradím, nechajte sa prekvapiť.“ Adam, bravó, skvelá 

Redakčná rada: Lucia Tomanicová, Adam Bašo, odborný dozor: Mgr. Lucia 
Brídziková 
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ŠičkyŠpičky – naša študentská firma
V roku 2023 začala svoje fungovanie študentská firma ŠičkyŠpičky. Už sme  V roku 2023 začala svoje fungovanie študentská firma ŠičkyŠpičky. Už sme  

o nej písali aj v predchádzajúcich vydaniach Edutech noviniek. Teraz však o nej písali aj v predchádzajúcich vydaniach Edutech noviniek. Teraz však 
prinášame krátky rozhovor s Luciou Tomanicovou – viceprezidentkou financií. prinášame krátky rozhovor s Luciou Tomanicovou – viceprezidentkou financií. 

Lucia, kto prišiel s nápadom na túto firmu a kto vymyslel jej názov? Lucia, kto prišiel s nápadom na túto firmu a kto vymyslel jej názov? 
S nápadom na firmu celkovo prišla triedna pani učiteľka Ing. Marianna S nápadom na firmu celkovo prišla triedna pani učiteľka Ing. Marianna 

Jašeková a konkrétne ku predaju tašiek sme sa dopracovali spoločne po Jašeková a konkrétne ku predaju tašiek sme sa dopracovali spoločne po 
rozmyslení si najvhodnejšieho produktu, ktorý je pre nás „jednoduchý“ na rozmyslení si najvhodnejšieho produktu, ktorý je pre nás „jednoduchý“ na 
výrobu. Názov našej firmy sme tiež vymysleli spoločne, keďže šijeme, a je to výrobu. Názov našej firmy sme tiež vymysleli spoločne, keďže šijeme, a je to 
vlastne šitá taška, tak sme zvolili ŠičkyŠpičky. vlastne šitá taška, tak sme zvolili ŠičkyŠpičky. 

Ako ste zostavovali podnikateľský plán?Ako ste zostavovali podnikateľský plán? Na podnikateľskom pláne sme  Na podnikateľskom pláne sme 
pracovali všetky. Každá z nás má vo firme svoju funkciu (viceprezident finan-pracovali všetky. Každá z nás má vo firme svoju funkciu (viceprezident finan-
cií, viceprezident ľudských práv, marketingu a výroby), takže sme vypracovali cií, viceprezident ľudských práv, marketingu a výroby), takže sme vypracovali 
veci individuálne a potom sme ich dali dokopy do podnikateľského plánu. veci individuálne a potom sme ich dali dokopy do podnikateľského plánu. 

Ako sa vám vo firme spolupracuje, v čom sú najväčšie zhody/nezhody? Ako sa vám vo firme spolupracuje, v čom sú najväčšie zhody/nezhody? 
Ako sa spolupracuje s učiteľmi (v čom potrebujete najviac ich pomoc)?Ako sa spolupracuje s učiteľmi (v čom potrebujete najviac ich pomoc)?  
Spolupracuje sa nám super, podľa mňa sme veľmi dobrý kolektív, zhodneme Spolupracuje sa nám super, podľa mňa sme veľmi dobrý kolektív, zhodneme 
sa väčšinou všetky na všetkom. S učiteľmi sa nám taktiež spolupracuje dobre, sa väčšinou všetky na všetkom. S učiteľmi sa nám taktiež spolupracuje dobre, 
sú nápomocní a ohľaduplní voči našej firme, pomôžu nám, keď niečo potre-sú nápomocní a ohľaduplní voči našej firme, pomôžu nám, keď niečo potre-
bujeme a taktiež vyhovejú, keď si potrebujeme ešte čosi na dákej inej hodine bujeme a taktiež vyhovejú, keď si potrebujeme ešte čosi na dákej inej hodine 
dorobiť. dorobiť. 

Koľko času (cca. za mesiac) zaberie firemná práca?Koľko času (cca. za mesiac) zaberie firemná práca? Za mesiac máme prax  Za mesiac máme prax 
dokopy 8 hodín, ale keďže pracujeme niekedy aj na ekonomike a marketingu, dokopy 8 hodín, ale keďže pracujeme niekedy aj na ekonomike a marketingu, 
tak okolo 10 – 12 hodín. tak okolo 10 – 12 hodín. 

Ako dokážete skĺbiť pracovné a školské povinnosti? Ako dokážete skĺbiť pracovné a školské povinnosti? Dá sa to zvládať, Dá sa to zvládať, 
pretože učitelia sú väčšinou zhovievaví a dovolia nám pracovať na taškách pretože učitelia sú väčšinou zhovievaví a dovolia nám pracovať na taškách 
napríklad na odevnej tvorbe alebo ekonomike. A veci, ktoré sa učíme, alebo napríklad na odevnej tvorbe alebo ekonomike. A veci, ktoré sa učíme, alebo 
sme sa už naučili na iných predmetoch, vyžívame v našej firme. sme sa už naučili na iných predmetoch, vyžívame v našej firme. 

Považujete školskú firmu za efektívny spôsob, ako sa dostať do podni-Považujete školskú firmu za efektívny spôsob, ako sa dostať do podni-
kateľskej problematiky? Prečo? kateľskej problematiky? Prečo? Určite áno, ak si budete chcieť niekedy  Určite áno, ak si budete chcieť niekedy  
v budúcnosti založiť vlastnú firmu, tak budete vedieť, čo vás čaká. Podľa mňa v budúcnosti založiť vlastnú firmu, tak budete vedieť, čo vás čaká. Podľa mňa 
je to veľmi dobré, keď si to môžete vyskúšať takto a zoznámiť sa so všetkými je to veľmi dobré, keď si to môžete vyskúšať takto a zoznámiť sa so všetkými 
okolnosťami, ktoré to obsahuje, a ak aj nechcete v budúcnosti podnikať, je okolnosťami, ktoré to obsahuje, a ak aj nechcete v budúcnosti podnikať, je 
určite dobré vyskúšať si to aspoň takto. Utvoríte si akú-takú predstavu. určite dobré vyskúšať si to aspoň takto. Utvoríte si akú-takú predstavu. 

Aké výhody/nevýhody práca vo firme prináša?Aké výhody/nevýhody práca vo firme prináša? Ja si myslím, že to ani žiad- Ja si myslím, že to ani žiad-
ne nevýhody nemá. Výhodou je určite to, že sa môžem naučiť pracovať v tíme, ne nevýhody nemá. Výhodou je určite to, že sa môžem naučiť pracovať v tíme, 
viest a založiť si firmu, taktiež spoznáme, čo znamenajú jednotlivé funkcie  viest a založiť si firmu, taktiež spoznáme, čo znamenajú jednotlivé funkcie  
v nej. Už vieme vyhotoviť podnikateľský plán, vyplniť rôzne papiere a doklady, v nej. Už vieme vyhotoviť podnikateľský plán, vyplniť rôzne papiere a doklady, 
ktoré musíte vypisovať a mnohé iné veci. A veľkou výhodou sú skúsenosti, ktoré musíte vypisovať a mnohé iné veci. A veľkou výhodou sú skúsenosti, 
ktoré získate, keď to celé absolvujete. ktoré získate, keď to celé absolvujete. 

Prečo by sa podľa teba mali študenti angažovať v takejto práci, resp. prečo Prečo by sa podľa teba mali študenti angažovať v takejto práci, resp. prečo 
by sa mali prihlásiť na odbor SM (čo pozitívne im to prinesie)?by sa mali prihlásiť na odbor SM (čo pozitívne im to prinesie)? Ak vás baví  Ak vás baví 
šitie alebo ste kreatívni, zaujímate sa o módne trendy, tak je to super a veľmi šitie alebo ste kreatívni, zaujímate sa o módne trendy, tak je to super a veľmi 
by som odporúčala tento odbor, ale nie je to len o tom. Získate nové zručnosti by som odporúčala tento odbor, ale nie je to len o tom. Získate nové zručnosti 

s fotením, upravovaním fotiek, naučíte sa robiť logo a podobné záležitosti. s fotením, upravovaním fotiek, naučíte sa robiť logo a podobné záležitosti. 
Ekonomika a marketing sú tiež dobrým prínosom, keďže sa naučíte vyrobiť si Ekonomika a marketing sú tiež dobrým prínosom, keďže sa naučíte vyrobiť si 
vlastný produkt, nafotiť ho, spropagovať a predať. Taktiež naša škola ponúka vlastný produkt, nafotiť ho, spropagovať a predať. Taktiež naša škola ponúka 
stáže cez Erasmus+ do iných krajín a tam môžete získať veľa skúseností. stáže cez Erasmus+ do iných krajín a tam môžete získať veľa skúseností. 

Ako vidíš svoju budúcnosť prepojenú s týmto odborom?Ako vidíš svoju budúcnosť prepojenú s týmto odborom? Veľmi ma baví  Veľmi ma baví 
marketing, takže som rozmýšľala nad nejakou vysokou školou.marketing, takže som rozmýšľala nad nejakou vysokou školou.

Milá Lucia. Ďakujem Ti za Tvoj čas a ochotu. Firme prajeme veľa úspechov, Milá Lucia. Ďakujem Ti za Tvoj čas a ochotu. Firme prajeme veľa úspechov, 
množstvo predaných tašiek. Nech sa Vám darí.množstvo predaných tašiek. Nech sa Vám darí.

práca. Veríme, že budeš inšpiráciou aj pre iných. Pretože nie je nič krajšie, práca. Veríme, že budeš inšpiráciou aj pre iných. Pretože nie je nič krajšie, 
ako to, keď si študenti medzi sebou majú čo povedať a majú sa jeden od ako to, keď si študenti medzi sebou majú čo povedať a majú sa jeden od 
druhého čo naučiť. druhého čo naučiť. 

Štvrtáci – chemickí informatici a dopraváci – preukázali, že sú finanč-Štvrtáci – chemickí informatici a dopraváci – preukázali, že sú finanč-

ne gramotní a vyriešili únikovú hru. V číslach sa orientovali ľavou zadnou. ne gramotní a vyriešili únikovú hru. V číslach sa orientovali ľavou zadnou. 
Rozbalili si tak krásny predvianočný darček – neskúšanku a voucher do kina. Rozbalili si tak krásny predvianočný darček – neskúšanku a voucher do kina. 
Ako sami so smiechom povedali: „ Bolo to super, škoda, že nemôžeme využiť Ako sami so smiechom povedali: „ Bolo to super, škoda, že nemôžeme využiť 
neskúšanku na maturity, ale potešila nás. Ďakujeme!“ neskúšanku na maturity, ale potešila nás. Ďakujeme!“ 



inzercia / oznamyinzercia / oznamy1616

 



športšport 1717

Futbalisti MŠK Púchov odštartovali zimnú prípravu

Hokejisti po víťazstve nad Kežmarkom prví v nadstavbe

2. hokejová liga - muži2. hokejová liga - muži
MŠK Púchov - MŠK Púchov - 
MHK Kežmarok 3:1 (1:0, 1:1, 1:0)MHK Kežmarok 3:1 (1:0, 1:1, 1:0)
V sobotu 13.1.2024 odohrali hoke-V sobotu 13.1.2024 odohrali hoke-
jisti MŠK Púchov zápas 1. kola jisti MŠK Púchov zápas 1. kola 
nadstavby na domácom ľade pred nadstavby na domácom ľade pred 
345 platiacimi divákmi. V strelách 345 platiacimi divákmi. V strelách 

na bránku súpera porazili pomerom na bránku súpera porazili pomerom 
42:39.42:39.
GólyGóly: DENEŠ Boris, POBEŽAL Martin, : DENEŠ Boris, POBEŽAL Martin, 
ZÚBEK František - LAPŠANSKÝ Jakub.ZÚBEK František - LAPŠANSKÝ Jakub.
Najlepším hráčom zápasu bol vyhlá-Najlepším hráčom zápasu bol vyhlá-
sený František Zúbek.sený František Zúbek.
Družstvá si do nadstavbovej časti Družstvá si do nadstavbovej časti 

celoslovenskej sk. C prenášajú body celoslovenskej sk. C prenášajú body 
a skóre dosiahnuté po základnej a skóre dosiahnuté po základnej 
časti sk. A, resp. sk. B s postupujúci-časti sk. A, resp. sk. B s postupujúci-
mi súpermi zo svojej skupiny. MŠK mi súpermi zo svojej skupiny. MŠK 
Púchov si udržuje svoje prvé miesto Púchov si udržuje svoje prvé miesto 
s 12 bodmi pred druhou Detvou  s 12 bodmi pred druhou Detvou  
a treťou Senicou.a treťou Senicou.

Najbližšie zápasy: Najbližšie zápasy: 
20.1.2024 18.00h. 20.1.2024 18.00h. 
HK Bardejov - MŠK PúchovHK Bardejov - MŠK Púchov
27.1.2024 17.30h. 27.1.2024 17.30h. 
MŠK Púchov – HK DetvaMŠK Púchov – HK Detva

www.hockeyslovakia.skwww.hockeyslovakia.sk
OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Úspech najmladších
hokejistov MŠK Púchov
Najmladší hokejisti MŠK Púchov Najmladší hokejisti MŠK Púchov 

na medailovej pozícii medziná-na medailovej pozícii medziná-
rodného turnaja rodného turnaja 

Dňa 27.12.2023 sa mladí púchov-Dňa 27.12.2023 sa mladí púchov-
skí hokejisti predprípravky 2HT  skí hokejisti predprípravky 2HT  
s zúčastnili turnaja s účasťou čes-s zúčastnili turnaja s účasťou čes-
kých a slovenských tímov v Lhote  kých a slovenských tímov v Lhote  
u Vsetína, kde vybojovali krásne u Vsetína, kde vybojovali krásne 
druhé miesto a odniesli si medaile druhé miesto a odniesli si medaile 
a pohár. Turnajom sa prebojovali a pohár. Turnajom sa prebojovali 
štyrmi víťazstvami, jednou remízou štyrmi víťazstvami, jednou remízou 
a jednou prehrou, kedy nestačili na a jednou prehrou, kedy nestačili na 
dobre zohratý tím Jihlavy. Poďako-dobre zohratý tím Jihlavy. Poďako-

vanie patrí trénerom za prípravu vanie patrí trénerom za prípravu 
mladých športovcov a najmä tréne-mladých športovcov a najmä tréne-
rovi Romanovi Haluškovi za skvelý rovi Romanovi Haluškovi za skvelý 
prístup a ochotu. Ďakujeme aj o.z. prístup a ochotu. Ďakujeme aj o.z. 
Draci Púchov za poskytnutie auto-Draci Púchov za poskytnutie auto-
busu. busu. 
Deti ukázali výsledky svojej práce Deti ukázali výsledky svojej práce 

na tréningoch a dopriali rodičom  na tréningoch a dopriali rodičom  
a fanúšikom skvelý športový zážitok. a fanúšikom skvelý športový zážitok. 
Veríme, že toto je cesta ako rozvíjať Veríme, že toto je cesta ako rozvíjať 
talenty a dosahovať najlepšie špor-talenty a dosahovať najlepšie špor-
tové výkony. Športu zdar!tové výkony. Športu zdar!

Ľubo a Martina Kučíkovci Ľubo a Martina Kučíkovci 

V pondelok 8. januára odštartoval V pondelok 8. januára odštartoval 
púchovský futbalový klub zimnú púchovský futbalový klub zimnú 
prípravu pred štartom jarnej časti prípravu pred štartom jarnej časti 
druhej ligy. Hlavnému trénerovi sa druhej ligy. Hlavnému trénerovi sa 
hlásil kompletný káder, okrem Lu-hlásil kompletný káder, okrem Lu-
káša Letenaya, ktorý prestúpil do káša Letenaya, ktorý prestúpil do 
Slovana Liberec. Svoju futbalovú Slovana Liberec. Svoju futbalovú 
kariéru sa rozhodol ukončiť stopér kariéru sa rozhodol ukončiť stopér 
Martin Klabník, ktorému sa chceme Martin Klabník, ktorému sa chceme 
poďakovať za jeho služby pre náš poďakovať za jeho služby pre náš 
klub. K prvým príchodom patria klub. K prvým príchodom patria 
traja mladí perspektívni hráči, re-traja mladí perspektívni hráči, re-
prezentanti Slovenska v mládežníc-prezentanti Slovenska v mládežníc-
kych kategóriách a to Šimon Miču-kych kategóriách a to Šimon Miču-
da, ktorý prichádza z Dukly Banská da, ktorý prichádza z Dukly Banská 
Bystrica (kmeňový hráč AS Trenčín), Bystrica (kmeňový hráč AS Trenčín), 
náš odchovanec Matej Obšivan, náš odchovanec Matej Obšivan, 
ktorý prestupuje do nášho klubu  ktorý prestupuje do nášho klubu  

z AS Trenčín a Milan Kvocera z Vionu z AS Trenčín a Milan Kvocera z Vionu 
Zlaté Moravce. Na skúške je Tobias Zlaté Moravce. Na skúške je Tobias 
Čongrády z MŠK Považská Bystri-Čongrády z MŠK Považská Bystri-
ca. Samozrejme káder sa bude ešte  ca. Samozrejme káder sa bude ešte  
v priebehu zimnej prípravy meniť. v priebehu zimnej prípravy meniť. 
Klub pracuje na príchode skúseného Klub pracuje na príchode skúseného 
stopéra a útočníka, tak aby nahradil stopéra a útočníka, tak aby nahradil 
v kádri Lukáša Letenaya a Martina v kádri Lukáša Letenaya a Martina 
Klabníka. Klabníka. 

Keďže v Púchove stále absentuje Keďže v Púchove stále absentuje 
certifikovaná umelá tráva o rozme-certifikovaná umelá tráva o rozme-
re hlavného futbalového ihriska, re hlavného futbalového ihriska, 
všetky prípravné zápasy odohráme všetky prípravné zápasy odohráme 
na ihriskách súperov. Najbližšie zá-na ihriskách súperov. Najbližšie zá-
pasy: 20.1. Kroměříž – Púchov, 24.1. pasy: 20.1. Kroměříž – Púchov, 24.1. 
Púchov – Kvášov, 27.1. Skalica – Pú-Púchov – Kvášov, 27.1. Skalica – Pú-
chov.chov.

MŠK PúchovMŠK Púchov
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Majstrovstvách SR v plávaní v Spišskej Novej Vsi
V dňoch 8.-10.12.2023 reprezentovala šestica pú-V dňoch 8.-10.12.2023 reprezentovala šestica pú-

chovských plavcov svoj klub na Majstrovstvách SR  chovských plavcov svoj klub na Majstrovstvách SR  
v Spišskej Novej Vsi. V konkurencii 54 klubov rozhod-v Spišskej Novej Vsi. V konkurencii 54 klubov rozhod-
ne nehrali naši plavci druhé husle - čoho dôkazom ne nehrali naši plavci druhé husle - čoho dôkazom 
je 9-násobné umiestnenie v top 10. Púchovské plá-je 9-násobné umiestnenie v top 10. Púchovské plá-
vanie reprezentovala zostava: Tamara Rišková, Lívia vanie reprezentovala zostava: Tamara Rišková, Lívia 
Adamičková, Alexander Valach, Richard Behro, Ma-Adamičková, Alexander Valach, Richard Behro, Ma-
rek Hanták a Matej Kucej. Práve posledne spomínaný rek Hanták a Matej Kucej. Práve posledne spomínaný 
Matej Kucej sa zaskvel dvomi cennými kovmi, pričom Matej Kucej sa zaskvel dvomi cennými kovmi, pričom 
v disciplíne 100m prsia sa stal Majstrom SR pre rok v disciplíne 100m prsia sa stal Majstrom SR pre rok 
2023. Svoj úspech umocnil striebornou medailou  2023. Svoj úspech umocnil striebornou medailou  
v disciplíne 200m prsia. Jeho oddieloví kolegovia  v disciplíne 200m prsia. Jeho oddieloví kolegovia  
M. Hanták (vyplával tri umiestnenia v prvej desiatke M. Hanták (vyplával tri umiestnenia v prvej desiatke 
a to 6., 8. a 9. miesto) a R. Behro - 8. miesto sa roz-a to 6., 8. a 9. miesto) a R. Behro - 8. miesto sa roz-
hodne tiež nestratili v nabitej konkurencii. Z diev-hodne tiež nestratili v nabitej konkurencii. Z diev-
čat si najlepšie počínala Tamara Rišková - 8. miesto  čat si najlepšie počínala Tamara Rišková - 8. miesto  
v disciplíne 50 m voľný spôsob. Všetci spomínaní v disciplíne 50 m voľný spôsob. Všetci spomínaní 
pretekári urobili púchovskému plávaniu skutočne pretekári urobili púchovskému plávaniu skutočne 
peknú vizitku, za čo im patrí spoločne s trénermi  peknú vizitku, za čo im patrí spoločne s trénermi  
a rodičmi veľké poďakovanie. Do ďalšej plaveckej a rodičmi veľké poďakovanie. Do ďalšej plaveckej 
kariéry in želáme veľa zdravia a tréningového úsilia.kariéry in želáme veľa zdravia a tréningového úsilia.

PRPR

Slovenskí volejbalisti do 20 rokov odohrali v dňoch Slovenskí volejbalisti do 20 rokov odohrali v dňoch 
3. - 7. 1. 2024 v Púchove turnaj MEVZA, ktorý bol 3. - 7. 1. 2024 v Púchove turnaj MEVZA, ktorý bol 
zároveň prvým kolom kvalifikácie o postup na ME. Za zároveň prvým kolom kvalifikácie o postup na ME. Za 
slovenskú reprezentáciu boli nominovaní aj hráči VO slovenskú reprezentáciu boli nominovaní aj hráči VO 
1970 MŠK Púchov Štefan Janoško (blokár) a Michal 1970 MŠK Púchov Štefan Janoško (blokár) a Michal 
Križák (smečiar).Križák (smečiar).

Účinkovanie v základnej skupine turnaja sloven-Účinkovanie v základnej skupine turnaja sloven-
skí reprezentanti ukončili prehrou 0:3 s Izraelom skí reprezentanti ukončili prehrou 0:3 s Izraelom 
a postup medzi najlepších štyroch im nevyšiel. Po a postup medzi najlepších štyroch im nevyšiel. Po 
prehre Slovenska 0:3 s Českom v semifinále skupi-prehre Slovenska 0:3 s Českom v semifinále skupi-
ny o 5. až 8. miesto bolo jasné, že Slováci sa v ďalšej ny o 5. až 8. miesto bolo jasné, že Slováci sa v ďalšej 
fáze kvalifikácie nepredstavia. V nedeľu 7.1.2024 fáze kvalifikácie nepredstavia. V nedeľu 7.1.2024 
v poslednom zápase o konečné 7. miesto zdolali v poslednom zápase o konečné 7. miesto zdolali 
Slováci Luxembursko 3:0.Slováci Luxembursko 3:0.

Vo finále (7.1.2024) vyhrali mladí Slovinci po drama-Vo finále (7.1.2024) vyhrali mladí Slovinci po drama-
tickom priebehu nad Rakúšanmi a zabezpečili si tak tickom priebehu nad Rakúšanmi a zabezpečili si tak 
priamy postup na záverečný turnaj. Do ďalšej fázy priamy postup na záverečný turnaj. Do ďalšej fázy 
kvalifikácie postupujú Rakúšania, Izrael, Chorvátsko kvalifikácie postupujú Rakúšania, Izrael, Chorvátsko 
a Česko, ktoré v zápase o 5. miesto zdolalo Maďar-a Česko, ktoré v zápase o 5. miesto zdolalo Maďar-
sko. Slovensko obsadilo 7. miesto a na chvoste zostali sko. Slovensko obsadilo 7. miesto a na chvoste zostali 
LuxemburčaniaLuxemburčania. . 

SVF, foto: Slavomír FlimmelSVF, foto: Slavomír Flimmel

1. kolo kvalifikácie ME – MEVZA – muži U20

Seriál Majstrovstiev Slovenska v plávaní jednotlivých Seriál Majstrovstiev Slovenska v plávaní jednotlivých 
vekových kategórií bol pre SPF ukončený 15.-17.12.2023 vekových kategórií bol pre SPF ukončený 15.-17.12.2023 
podujatím MSR seniorov a juniorov v multišportovom podujatím MSR seniorov a juniorov v multišportovom 
areáli X-Bionics centra v Šamoríne. Zišlo sa tu dokopy areáli X-Bionics centra v Šamoríne. Zišlo sa tu dokopy 
52 klubov a 338 najlepších pretekárov zo Slovenska, 52 klubov a 338 najlepších pretekárov zo Slovenska, 
ktorí svoju príslušnosť k elite museli predtým potvrdiť ktorí svoju príslušnosť k elite museli predtým potvrdiť 
kvalifikačnými časmi, aby sa vôbec prebojovali na toto kvalifikačnými časmi, aby sa vôbec prebojovali na toto 
vrcholné podujatie. Náš klub reprezentovalo šesť prete-vrcholné podujatie. Náš klub reprezentovalo šesť prete-
károv v zložení Lucia Jurgová, Karin Šmigurová, Natália károv v zložení Lucia Jurgová, Karin Šmigurová, Natália 
Strašíková, Adriana Cenigová, Klára Labudíková a Jakub Strašíková, Adriana Cenigová, Klára Labudíková a Jakub 
Šmigura, pričom výpravu mal na starosti tréner Peter Šmigura, pričom výpravu mal na starosti tréner Peter 
Bílik. Celé preteky sú realizované systémom doobedňaj-Bílik. Celé preteky sú realizované systémom doobedňaj-
ších rozplávb, z ktorých tí najrýchlejší plavci postupujú ších rozplávb, z ktorých tí najrýchlejší plavci postupujú 
do poobedňajšieho finále, kde sa už rozdávali tituly do poobedňajšieho finále, kde sa už rozdávali tituly 
najrýchlejších plavcov SR. Plávať sa však muselo rýchlo najrýchlejších plavcov SR. Plávať sa však muselo rýchlo 
už doobeda, pretože dosiahnuté umiestnenie Vás nielen už doobeda, pretože dosiahnuté umiestnenie Vás nielen 
posúvalo poobede do finále, ale juniori získavali medai-posúvalo poobede do finále, ale juniori získavali medai-
le už po rozplavbách. Veľkým úspechom je už postup le už po rozplavbách. Veľkým úspechom je už postup 
do finále, pričom našim borcom sa to viackrát podarilo  do finále, pričom našim borcom sa to viackrát podarilo  
a skoro všetci dosiahli umiestnenie v Top 10 danej a skoro všetci dosiahli umiestnenie v Top 10 danej 
disciplíny v SR. Úspechom je aj fakt, že sa nám podari-disciplíny v SR. Úspechom je aj fakt, že sa nám podari-
lo zostaviť aj po letných majstrovstvách opäť ženskú lo zostaviť aj po letných majstrovstvách opäť ženskú 
juniorskú štafetu, ktorá si v silnej konkurencii vybojovala juniorskú štafetu, ktorá si v silnej konkurencii vybojovala 
ôsme miesto. Celkovo sa plavcom PK Matador Púchov ôsme miesto. Celkovo sa plavcom PK Matador Púchov 
podarilo prekonať 18 vlastných osobných rekordov.podarilo prekonať 18 vlastných osobných rekordov.   PK    PK 

Majstrovstvách Slovenska v plávaní juniorov a open



šport / oznamšport / oznam 1919

Na záver roku 2023 naše deti ešte Na záver roku 2023 naše deti ešte 
trocha zabojovali v rôznych športo-trocha zabojovali v rôznych športo-
vých aktivitách a to súťažou Fénix dňa vých aktivitách a to súťažou Fénix dňa 
9.12.20213 v Považskej Bystrici, ktorú 9.12.20213 v Považskej Bystrici, ktorú 
usporiadal Zemiansky Kvašov - a to usporiadal Zemiansky Kvašov - a to 
pekným 2. miestom v kategórií chlapci pekným 2. miestom v kategórií chlapci 
a 6. miestom druhého družstva chlap-a 6. miestom druhého družstva chlap-
cov pod vedením trénerky Simony cov pod vedením trénerky Simony 
Sečkárovej. Sečkárovej. 
O týždeň sa v Púchove na ZŠ Gorazdo-O týždeň sa v Púchove na ZŠ Gorazdo-

vá tradične konala vianočná uzlovačka vá tradične konala vianočná uzlovačka 
v zastúpení silných družstiev zo Streže-v zastúpení silných družstiev zo Streže-
níc, Turzovky, Dohňan, Lysej pod Ma-níc, Turzovky, Dohňan, Lysej pod Ma-
kytou, Praznova, Kalnice a domáceho kytou, Praznova, Kalnice a domáceho 
celku Púchova, kde deti medzi sebou celku Púchova, kde deti medzi sebou 
súperili v súťaži jednotlivcov a druž-súperili v súťaži jednotlivcov a druž-
stiev. Súťaž zahájil predseda DHZM stiev. Súťaž zahájil predseda DHZM 
Púchov Jozef Ridzik st. Na škodu bolo, Púchov Jozef Ridzik st. Na škodu bolo, 
že za mesto sa nám nepredstavil nik že za mesto sa nám nepredstavil nik 
a nepodporil túto krásnu akciu. Od a nepodporil túto krásnu akciu. Od 
prvého štartu bolo vidieť krásne ume-prvého štartu bolo vidieť krásne ume-
nie deti vo viazaní 5 základných uzlov nie deti vo viazaní 5 základných uzlov 
používaných v požiarnej ochrane. Po používaných v požiarnej ochrane. Po 
ukončení vyhlásil výsledky domáci ukončení vyhlásil výsledky domáci 
veliteľ súťaže Ing. Michal Koukal, kde veliteľ súťaže Ing. Michal Koukal, kde 
deti boli ocenené do 5. miesta podľa deti boli ocenené do 5. miesta podľa 
svojich umiestnení. Na záver predseda svojich umiestnení. Na záver predseda 
všetkým poprial príjemne prežitie via-všetkým poprial príjemne prežitie via-
nočných sviatkov, deťom hodne dar-nočných sviatkov, deťom hodne dar-

čekov pod stromček, veľa zdravia ako čekov pod stromček, veľa zdravia ako 
i rodičom, trénerom a usporiadateľom i rodičom, trénerom a usporiadateľom 
tak krásneho podujatia. Tiež za poskyt-tak krásneho podujatia. Tiež za poskyt-
nuté priestory p. riaditeľke Mgr. Viere nuté priestory p. riaditeľke Mgr. Viere 
Flimmelovej. Flimmelovej. 
Súťaž jednotlivcovSúťaž jednotlivcov
Kategória chlapci:Kategória chlapci: 1. miesto Streže- 1. miesto Streže-

nice Dávid Drábik 16,01, 2. miesto Pú-nice Dávid Drábik 16,01, 2. miesto Pú-
chov Alexander Ridzik 16,10, 3. miesto chov Alexander Ridzik 16,10, 3. miesto 

Púchov Matej Valach 16,54, 4. miesto Púchov Matej Valach 16,54, 4. miesto 
Streženice Jaroslav Fojtik 18,75, 5. Streženice Jaroslav Fojtik 18,75, 5. 
miesto Púchov Tomáš Valach 21,22. miesto Púchov Tomáš Valach 21,22. 
Kategória dievčatá:Kategória dievčatá: 1. miesto Simo- 1. miesto Simo-

na Sečkárová Púchov 15,47, 2. miesto na Sečkárová Púchov 15,47, 2. miesto 
Barbora Oravcová Turzovka 16,15, 3. Barbora Oravcová Turzovka 16,15, 3. 
miesto Katarína Naňaková Streženice miesto Katarína Naňaková Streženice 
16,73, 4. miesto Mariana Ficeková Stre-16,73, 4. miesto Mariana Ficeková Stre-
ženice 17,41, 5. miesto Bibiana Bedári-ženice 17,41, 5. miesto Bibiana Bedári-

ková Púchov 17,82.ková Púchov 17,82.
DružstváDružstvá
Kategória chlapci:Kategória chlapci: 1. miesto Púchov  1. miesto Púchov 

Alexander Ridzik, Matej Valach, Simo-Alexander Ridzik, Matej Valach, Simo-
na Sečkárová 48,51, 2. miesto Streženi-na Sečkárová 48,51, 2. miesto Streženi-
ce A. Dávid Drábik, Katarína Naňaková, ce A. Dávid Drábik, Katarína Naňaková, 
Mariana Ficeková 50,15, 3. miesto Stre-Mariana Ficeková 50,15, 3. miesto Stre-
ženice B Jaroslav Fojtik, Adrian Bre-ženice B Jaroslav Fojtik, Adrian Bre-
hovský, Tomáš Papuča 23,76, 4. miesto hovský, Tomáš Papuča 23,76, 4. miesto 
Kalnica Tibor Kyselica, Sabina Šimová, Kalnica Tibor Kyselica, Sabina Šimová, 
Veronika Kukučková 372,66.Veronika Kukučková 372,66.
Tu musím pochváliť vedúceho s Kalni-Tu musím pochváliť vedúceho s Kalni-

ce, že sa nebál konkurencie a prišiel sa ce, že sa nebál konkurencie a prišiel sa 
učiť s malými deťmi. učiť s malými deťmi. 
Kategória dievčatá:Kategória dievčatá: 1. miesto Pú- 1. miesto Pú-

chov Bibiána Bednaríková, Ivana chov Bibiána Bednaríková, Ivana 
Hanaková, Mia Chovančeková 59,83, Hanaková, Mia Chovančeková 59,83, 
2. miesto Turzovka A Dominika Orav-2. miesto Turzovka A Dominika Orav-
cová, Barbora Oravcová, Klára Konde-cová, Barbora Oravcová, Klára Konde-
ková 60,71, 3. miesto Turzovka B Mar-ková 60,71, 3. miesto Turzovka B Mar-
tina Pavliková, Ella Talová, Lenka Ticha tina Pavliková, Ella Talová, Lenka Ticha 
62,70, 4. miesto Lysá p. Makytou Sabí-62,70, 4. miesto Lysá p. Makytou Sabí-
na Hajdu, Lenka Prosmanová, Mária na Hajdu, Lenka Prosmanová, Mária 
Danihliková 75,75, 5. miesto Dohňany Danihliková 75,75, 5. miesto Dohňany 
Nina Blašková, Viktória Pitvorcová, Nina Blašková, Viktória Pitvorcová, 
Aneta Pitvorcová 79,08.Aneta Pitvorcová 79,08.

Jozef Ridzik st.  Jozef Ridzik st.  
predseda DHZ Púchovpredseda DHZ Púchov

Ukončenie športovej sezóny 2023 v DHZ Púchov

Futbalový halový turnaj veteránov
Na sviatok Zjavenia Pána, alebo ak Na sviatok Zjavenia Pána, alebo ak 

chcete Troch kráľov, v sobotu 6.1.2024 chcete Troch kráľov, v sobotu 6.1.2024 
sa presne po roku vo futbalovej hale sa presne po roku vo futbalovej hale 
STC uskutočnil už možno povedať STC uskutočnil už možno povedať 
tradičný futbalový turnaj veteránov, tradičný futbalový turnaj veteránov, 
za účasti troch klubov Starí páni Pú-za účasti troch klubov Starí páni Pú-
chova, Old Boys Bratislava a Starí páni chova, Old Boys Bratislava a Starí páni 
Sverepec. Odohrali sa tri vzájomné Sverepec. Odohrali sa tri vzájomné 
zápasy účastníkov, v ktorých hráčom zápasy účastníkov, v ktorých hráčom 
ani pribúdajúce roky nič neubrali z fut-ani pribúdajúce roky nič neubrali z fut-
balového kumštu a nechýbala ani síce balového kumštu a nechýbala ani síce 
skromná, ale vďačná divácka podpora skromná, ale vďačná divácka podpora 
z tribúny.z tribúny.

Výkony hráčov boli podobné tým Výkony hráčov boli podobné tým 
spred viacerých rokov, samozrejme  spred viacerých rokov, samozrejme  
s výhodou menšieho ihriska (50x30m) s výhodou menšieho ihriska (50x30m) 
v hale a kratšieho hracieho času 2x15 v hale a kratšieho hracieho času 2x15 
minút. Aj keď v tomto turnaji poradie minút. Aj keď v tomto turnaji poradie 

tímov nie je podstatné: prvý skončil tímov nie je podstatné: prvý skončil 
Púchov, ktorý vyhral obe stretnutia Púchov, ktorý vyhral obe stretnutia 
(s BA 5:3, so Sverepcom 5:0), druhý (s BA 5:3, so Sverepcom 5:0), druhý 
skončil tím zo Sverepca s jedným víťaz-skončil tím zo Sverepca s jedným víťaz-
stvom (s BA 3:0) a tretí skončil tím BA. stvom (s BA 3:0) a tretí skončil tím BA. 
Na záverečnom vyhodnotení odovzdal Na záverečnom vyhodnotení odovzdal 
hlavný organizátor turnaja p. Stanislav hlavný organizátor turnaja p. Stanislav 
Solík trofej turnaja „Putovnú nohu“ pre Solík trofej turnaja „Putovnú nohu“ pre 
najlepšieho strelca Ľubomírovi Luho-najlepšieho strelca Ľubomírovi Luho-
vému. vému. 

Pri kvalitnom občerstvení bol po-Pri kvalitnom občerstvení bol po-
tom čas aj na priateľské rozhovory tom čas aj na priateľské rozhovory 
plné spomienok... A záver ? Všetci sa plné spomienok... A záver ? Všetci sa 
opäť zhodli na tom, že táto tradícia opäť zhodli na tom, že táto tradícia 
bude pokračovať a tešia sa, že o rok sa bude pokračovať a tešia sa, že o rok sa 
stretnú znova. stretnú znova. 

Pavel Melišík Pavel Melišík 

Úspešný rok bratov Ďurdíkovcov
Púchovčan Pavol Ďurdík sa za rok Púchovčan Pavol Ďurdík sa za rok 

2023 stal top rekordmanom vo Wor-2023 stal top rekordmanom vo Wor-
ld Record Setter v USA. Po 7-krát sa ld Record Setter v USA. Po 7-krát sa 
zapísal do 53 svetových organizácii  zapísal do 53 svetových organizácii  
a na konte má 3.328 rekordov.a na konte má 3.328 rekordov.
Jeho brat Peter Ďurdík si dlho dr-Jeho brat Peter Ďurdík si dlho dr-

žal 3. miesto, ale bol prekonaný  žal 3. miesto, ale bol prekonaný  
a umiestnil sa na 5. mieste - zapísaný a umiestnil sa na 5. mieste - zapísaný 
je v 73 organizáciách s 874 rekorda-je v 73 organizáciách s 874 rekorda-
mi. Týmito výkonmi zapísali aj Slo-mi. Týmito výkonmi zapísali aj Slo-
venskú republiku v tabuľke štátov venskú republiku v tabuľke štátov 
na 3. mieste.         na 3. mieste.         REDRED
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Drahého človeka nám osud „Drahého človeka nám osud 
vzal, zostali len spomien-vzal, zostali len spomien-
ky a  v  srdci veľký žiaľ.“ Dňa  ky a  v  srdci veľký žiaľ.“ Dňa  
31. decembra 2023 sme si 31. decembra 2023 sme si 
pripomenuli piate smutné pripomenuli piate smutné 
výročie, kedy nás opustil výročie, kedy nás opustil 
náš drahý manžel, otec, náš drahý manžel, otec, 
dedko a pradedko dedko a pradedko Miroslav Miroslav 
Lako.Lako. Kto ste ho poznali,  Kto ste ho poznali, 
prosím, venujte mu tichú spomienku. S láskou spo-prosím, venujte mu tichú spomienku. S láskou spo-
mína celá rodina.mína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 10.1.2024 sme si pri-Dňa 10.1.2024 sme si pri-
pomenuli smutné desiate pomenuli smutné desiate 
výročie úmrtia našej mamy výročie úmrtia našej mamy 
a babky a babky Jarmily DruskovejJarmily Druskovej. . 
Za tichú spomienku a mod-Za tichú spomienku a mod-
litbu ďakujeme všetkým, litbu ďakujeme všetkým, 
ktorí ju poznali a mali radi.  ktorí ju poznali a mali radi.  
S láskou spomínajú synovia S láskou spomínajú synovia 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Osud je krutý, nevráti, čo „Osud je krutý, nevráti, čo 
vzal. Zostali iba spomienky, vzal. Zostali iba spomienky, 
v srdci žiaľ. Už niet návratu v srdci žiaľ. Už niet návratu 
a ani nádeje, len  cestička  a ani nádeje, len  cestička  
k hrobu nás k tebe zavedie. k hrobu nás k tebe zavedie. 
Kytičku kvetov na hrob ti Kytičku kvetov na hrob ti 
môžem dať, spokojný spá-môžem dať, spokojný spá-
nok ti priať  a s  láskou spo-nok ti priať  a s  láskou spo-
mínať.“ Dňa 3.1.2024 sme si mínať.“ Dňa 3.1.2024 sme si 
pripomenuli siedme smutné výročie odvtedy, ako pripomenuli siedme smutné výročie odvtedy, ako 
nás navždy opustil môj 19-ročný syn nás navždy opustil môj 19-ročný syn Matej HošmanMatej Hošman.  .  
S láskou spomína mama, dedko a babka Jurišovi.S láskou spomína mama, dedko a babka Jurišovi.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.1.2024 sme si pripo-Dňa 8.1.2024 sme si pripo-
menuli 3. výročie úmrtia na-menuli 3. výročie úmrtia na-
šej drahej milovanej matky, šej drahej milovanej matky, 
babky a  prababky babky a  prababky Heleny Heleny 
ChovanovejChovanovej, rod. Zlatej. , rod. Zlatej. 
Nech odpočíva v  pokoji. Nech odpočíva v  pokoji. 
S  láskou a  úctou spomínajú S  láskou a  úctou spomínajú 
synovia Gabriel, Marián synovia Gabriel, Marián 
a dcéra Helena s rodinami.a dcéra Helena s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
So smútkom v  srdci si dňa So smútkom v  srdci si dňa 
16.1.2024 pripomíname 1. vý- 16.1.2024 pripomíname 1. vý- 
ročie, čo nás navždy opustila ročie, čo nás navždy opustila 
naša drahá manželka, mama naša drahá manželka, mama 
a babka a babka Mária GabrišováMária Gabrišová. . 
„S láskou a úctou spomínajú „S láskou a úctou spomínajú 
manžel a  dcéry s  rodinami. manžel a  dcéry s  rodinami. 
Veľmi nám chýbaš.“Veľmi nám chýbaš.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Vrátiť tak čas. Pohladiť Tvo-„Vrátiť tak čas. Pohladiť Tvo-
ju tvár a počuť Tvoj hlas. ju tvár a počuť Tvoj hlas. 
Čas nelieči bolesť ani rany, Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez toho, iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali. Ďakuje-koho sme milovali. Ďakuje-
me Ti, Bože, za roky šťastia, me Ti, Bože, za roky šťastia, 
ktoré sme s ním prežili, i za ktoré sme s ním prežili, i za 
silu niesť bolesť vo chvíli, silu niesť bolesť vo chvíli, 
keď sme ho stratili.“ Dňa keď sme ho stratili.“ Dňa 
6.1.2024 sme si pripomenuli 4. smutné výročie, čo 6.1.2024 sme si pripomenuli 4. smutné výročie, čo 
nás navždy opustil nás navždy opustil Anton KrajčiAnton Krajči. S láskou a úctou . S láskou a úctou 
spomínajú  manželka Evka, dcéry Ľubka a Zdenka  spomínajú  manželka Evka, dcéry Ľubka a Zdenka  
s rodinami a ostatná rodina.s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 5.1.2024 by uplynulo Dňa 5.1.2024 by uplynulo 
nedožitých 69 rokov nášho nedožitých 69 rokov nášho 
milovaného otca a dedka milovaného otca a dedka 
Bohumíra BilíkaBohumíra Bilíka z Púcho- z Púcho-
va. S veľkou láskou a žiaľom va. S veľkou láskou a žiaľom 
v srdci spomínajú na otecka v srdci spomínajú na otecka 
synovia Peter a Pavol. Vnúči-synovia Peter a Pavol. Vnúči-
kovia posielajú dedkovi do kovia posielajú dedkovi do 
nebíčka milión božtekov.nebíčka milión božtekov.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si tíško, ako odchá-„Odišla si tíško, ako odchá-
dza deň a v našich srdciach dza deň a v našich srdciach 
ostáva spomienka. Milovali ostáva spomienka. Milovali 
sme Ťa, Ty si milovala nás, tú sme Ťa, Ty si milovala nás, tú 
lásku v našich srdciach ne-lásku v našich srdciach ne-
zničil ani čas.“ Dňa 9. januára zničil ani čas.“ Dňa 9. januára 
2024 uplynulo 15 rokov, čo 2024 uplynulo 15 rokov, čo 
nás navždy opustila drahá nás navždy opustila drahá 
mama a babka mama a babka Oľga Knote-Oľga Knote-
kováková. S láskou spomína dcéra Erika s rodinou.. S láskou spomína dcéra Erika s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Človek odchádza, ale všet-„Človek odchádza, ale všet-
ko krásne, čo nám dal, ostá-ko krásne, čo nám dal, ostá-
va v nás.“ Dňa 10.1.2024   va v nás.“ Dňa 10.1.2024   
sme si pripomenuli druhé sme si pripomenuli druhé 
výročie úmrtia našej drahej výročie úmrtia našej drahej 
mamy a starkej mamy a starkej Alenky Ďu-Alenky Ďu-
rišovejrišovej. S bolesťou v srdci . S bolesťou v srdci 
spomínajú deti s rodinami.spomínajú deti s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Očiam si odišiel, ale v srd-„Očiam si odišiel, ale v srd-
ci a v spomienkach si stále  ci a v spomienkach si stále  
s nami.“ Dňa 11.2.2024 uply-s nami.“ Dňa 11.2.2024 uply-
nie 11 rokov odvtedy, ako nie 11 rokov odvtedy, ako 
nás navždy opustil náš otec nás navždy opustil náš otec 
a starý otec a starý otec Ing. Štefan Ďu-Ing. Štefan Ďu-
riš, CSc.riš, CSc. S láskou spomínajú  S láskou spomínajú 
deti s rodinami.deti s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 9.1.2024 sme si pripo-Dňa 9.1.2024 sme si pripo-
menuli 15. výročie od úmr-menuli 15. výročie od úmr-
tia nášho drahého manžela, tia nášho drahého manžela, 
otca a dedka otca a dedka Mariána Moš-Mariána Moš-
kaka. S  láskou spomína man-. S  láskou spomína man-
želka a deti s  rodinami. Kto želka a deti s  rodinami. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Život plynie veľmi rýchlo, „Život plynie veľmi rýchlo, 
dávno už bolo, čo počuli dávno už bolo, čo počuli 
sme Tvoj hlas, no spomien-sme Tvoj hlas, no spomien-
ka na Teba je večná ako ka na Teba je večná ako 
láska a stále žije v nás.“ Dňa láska a stále žije v nás.“ Dňa 
25.12.2023 sme si pripome-25.12.2023 sme si pripome-
nuli 11 rokov, čo nás navždy nuli 11 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, brat, opustil manžel, otec, brat, 
švagor a  zať švagor a  zať Peter KušPeter Kuš. . 
S láskou spomína manželka Zdenka, syn Peter a os-S láskou spomína manželka Zdenka, syn Peter a os-
tatná rodina.tatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo vzal, „Čas plynie a nevráti, čo vzal, 
zostali len spomienky a žiaľ.“ zostali len spomienky a žiaľ.“ 
Dňa 2.1.2024 uplynulo  Dňa 2.1.2024 uplynulo  
25 rokov, čo nás opus-25 rokov, čo nás opus-
til manžel, otec a  starý til manžel, otec a  starý 
a  prastarý otec a  prastarý otec Miroslav Miroslav 
DomienDomien. S  láskou a  úctou . S  láskou a  úctou 
spomínajú manželka, syn spomínajú manželka, syn 
s rodinou a ostatná rodina.s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Už nepočuť po dome tvoj „Už nepočuť po dome tvoj 
hlas, už neprídeš medzi hlas, už neprídeš medzi 
nás. Osud nám nevráti, čo nás. Osud nám nevráti, čo 
nám vzal, ostala spomienka  nám vzal, ostala spomienka  
a v srdci žiaľ.“ Dňa 6.1.2024 a v srdci žiaľ.“ Dňa 6.1.2024 
sme si pripomenuli 2. smut-sme si pripomenuli 2. smut-
né výročie, od úmrtia našej né výročie, od úmrtia našej 
drahej mamy a babky drahej mamy a babky Anny Anny 
PetrocovejPetrocovej, rod. Matušovej  , rod. Matušovej  
z Púchova.z Púchova.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 7.1.2024 a 10.1.2024 sme si pripomenuli  Dňa 7.1.2024 a 10.1.2024 sme si pripomenuli  
7. výročie, čo nás navždy  opustili naši drahí ro-7. výročie, čo nás navždy  opustili naši drahí ro-
dičia   dičia   Emil PavelkaEmil Pavelka a  a Žofia Pavelková.Žofia Pavelková. S láskou   S láskou  
a úctou spomínajú dcéra Jarmila s rodinou, syno-a úctou spomínajú dcéra Jarmila s rodinou, syno-

via Jaroslav a Jozef.via Jaroslav a Jozef.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Bolesťou unavený tíško si „Bolesťou unavený tíško si 
zaspal, zanechajúc všetkých, zaspal, zanechajúc všetkých, 
čo si rád mal. Za všetky tvoje čo si rád mal. Za všetky tvoje 
trápenia a bolesti nech ti dá trápenia a bolesti nech ti dá 
Boh večnej milosti. V nezná-Boh večnej milosti. V nezná-
my svet si odišiel spať, zapla-my svet si odišiel spať, zapla-
kal každý, kto ťa mal rád.“ Dňa kal každý, kto ťa mal rád.“ Dňa 
26.12.2023 uplynul 1 rok, čo 26.12.2023 uplynul 1 rok, čo 
od nás navždy odišiel náš mi-od nás navždy odišiel náš mi-
lovaný manžel, otec a dedko lovaný manžel, otec a dedko Jozef Brezáni.Jozef Brezáni. S láskou  S láskou 
a vďakou za to, čo si pre nás stihol urobiť, spomína a vďakou za to, čo si pre nás stihol urobiť, spomína 
manželka a synovia s rodinami.manželka a synovia s rodinami.
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PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 31.3.2024. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.

INÉ
• Predám Renault Thalia 1.4 i  r.v. 2005, 126 000 km, 
STK 2025, cena dohodou. 0949 636 103.
• Dám do prenájmu čiastočne zariadený byt na 
Námestí Slobody. 0907788114.
• Hľadám doučovateľku nemčiny. 0908 225 403.
• Dám do dlhodobého prenájmu 2-izbový 
nezariadený byt o  výmere 64 m2, s  balkónom, na  
3. poschodí. Ul. Štefánikova 810 nad lekárňou. K bytu 
patrí aj pivnica. V byte je osadená kuchynská linka, 
chladnička s  mrazničkou a  v  kúpeľni sprchový kút. 
0903 420 858.
• Žena na invalidnom vozíku hľadá pani z  Púchova 
(najlepšie dôchodkyňu) na pomoc v domácnosti,  
s nákupmi, s návštevami k lekárovi. Mzda 5,52 €/hod. 
Prosím len seriózne. Info tel.: 0902 686  559, 0907 
284 367.
• Vymením jednoizbový byť za dvojizbový, zariadený 
na Dvoroch alebo aj v inej lokalite. Rýchla dohoda. 
Tel: 0950492577.

PRÁCA
• Firma Poľnopotreby Salaj prijme do trvalého 
pracovného pomeru predavačku/predavača  
do prevádzky v Púchove s nástupom od 1.2.2024 
so zameraním na  starostlivosť  o rastlinný  materiál. 
Mzda 900 € plus mesačné prémie. Nedele a sviatky sa 
nepracuje. Žiadosti a životopisy zasielajte na 
e-mail:  polnopotreby.salaj@gmail.com. Na osobný 
pohovor budeme pozývať vybraných uchádzačov.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zostalo len ticho, v očiach „Zostalo len ticho, v očiach 
slzy a v srdci žiaľ, v kruhu slzy a v srdci žiaľ, v kruhu 
rodiny chýbaš nám.“ Dňa rodiny chýbaš nám.“ Dňa 
24.12.2023 uplynuli dva roky, 24.12.2023 uplynuli dva roky, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
drahý drahý Peťko PastorekPeťko Pastorek. S lás-. S lás-
kou a úctou spomína man-kou a úctou spomína man-
želka Veronika, deti Miško a želka Veronika, deti Miško a 
Simonka, mama, brat Daniel Simonka, mama, brat Daniel 
a sestra Miriam s rodinou. Kto ste ho poznali, venujte a sestra Miriam s rodinou. Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22.1.2024 si pripome-Dňa 22.1.2024 si pripome-
nieme 7. smutné výročie,  čo nieme 7. smutné výročie,  čo 
nás náhle vo veku 61 rokov nás náhle vo veku 61 rokov 
opustil náš milovaný man-opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko, brat, strýko žel, otec, dedko, brat, strýko 
a švagor  a švagor  Pavel Farkaš Pavel Farkaš z Pú-z Pú-
chova. Tí, ktorí ste ho poznali, chova. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s  nami venujte mu spolu s  nami 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
a úctou spomína celá rodina. a úctou spomína celá rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si tíško, už nie si me-„Odišla si tíško, už nie si me-
dzi nami, no v našich srd-dzi nami, no v našich srd-
ciach žiješ stále s nami.” Dňa ciach žiješ stále s nami.” Dňa 
20.1.2024 si pripomenieme 20.1.2024 si pripomenieme 
smutné 1. výročie, kedy nás smutné 1. výročie, kedy nás 
opustila mama, babka a pra-opustila mama, babka a pra-
babka babka  Katarína KucejováKatarína Kucejová. . 
Kto ste ju poznali, venujte jej Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomien-spolu s nami tichú spomien-
ku. Smútiaca rodina.ku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 1.1.2024 uplynul 1 rok, Dňa 1.1.2024 uplynul 1 rok, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko a pradedko Ladislav Lukáč. Ladislav Lukáč. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s  nami tichú spo-mu spolu s  nami tichú spo-
mienku a modlitbu. Smútia-mienku a modlitbu. Smútia-
ca rodina.ca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si tíško, už nie si „Odišiel si tíško, už nie si 
medzi nami, no v našich srd-medzi nami, no v našich srd-
ciach žiješ stále s nami.” Dňa ciach žiješ stále s nami.” Dňa 
4.1.2024 sme si pripomenuli 4.1.2024 sme si pripomenuli 
smutné 15. výročie, kedy nás smutné 15. výročie, kedy nás 
opustil brat a ujo opustil brat a ujo Ivan ČeškoIvan Češko. . 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spo-mu spolu s nami tichú spo-
mienku.mienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 19.1. uplynie rok. Prosí-Dňa 19.1. uplynie rok. Prosí-
me všetkých, ktorým me všetkých, ktorým Karol Karol 
KarasKaras vstúpil do života a za- vstúpil do života a za-
nechal v ňom čo i len nepa-nechal v ňom čo i len nepa-
trnú stopu, venujte mu tichú trnú stopu, venujte mu tichú 
spomienku. Ďakujeme. „Tvo-spomienku. Ďakujeme. „Tvo-
ju stopu nikdy nezaveje vie-ju stopu nikdy nezaveje vie-
tor, nezmyje dážď, nezasype tor, nezmyje dážď, nezasype 
sneh a nespáli slnko. V našich sneh a nespáli slnko. V našich 
srdciach zostávaš navždy.“ S bolesťou v srdci spomí-srdciach zostávaš navždy.“ S bolesťou v srdci spomí-
najú Vanda s mamou a babkou.najú Vanda s mamou a babkou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Snívaj tíško svoj večný sen, „Snívaj tíško svoj večný sen, 
modlím sa za Teba každý modlím sa za Teba každý 
deň.“ Dňa 13.1.2024 sme si deň.“ Dňa 13.1.2024 sme si 
pripomenuli 12. výročie, čo pripomenuli 12. výročie, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
drahá drahá Mgr. Beáta Kondáko-Mgr. Beáta Kondáko-
rovárová, rod. Loužecká. S láskou , rod. Loužecká. S láskou 
a  úctou spomína smútiaca a  úctou spomína smútiaca 
rodina.rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Dňa 28.12.2023 nás navždy Dňa 28.12.2023 nás navždy 
opustil vo veku 76 rokov náš opustil vo veku 76 rokov náš 
drahý manžel, otec a  dedko drahý manžel, otec a  dedko 
Milan HanesMilan Hanes z Púchova. Ďa- z Púchova. Ďa-
kujeme príbuzným, priate-kujeme príbuzným, priate-
ľom a známym, ktorí ho prišli ľom a známym, ktorí ho prišli 
odprevadiť na poslednej ces-odprevadiť na poslednej ces-
te. Ďakujeme aj za kvetinové te. Ďakujeme aj za kvetinové 
dary a  slová útechy, ako aj dary a  slová útechy, ako aj 
pohrebnej službe Advent. Smútiaca rodina.pohrebnej službe Advent. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Dňa 25.12.2023 nás navždy opustil vo veku 78 rokov Dňa 25.12.2023 nás navždy opustil vo veku 78 rokov 
náš drahý manžel, otec a  dedko náš drahý manžel, otec a  dedko Ing. Karol PapíkIng. Karol Papík  
z  Púchova. Ďakujeme príbuzným, priateľom a  zná-z  Púchova. Ďakujeme príbuzným, priateľom a  zná-
mym, ktorí ho prišli odprevadiť na poslednej ceste. mym, ktorí ho prišli odprevadiť na poslednej ceste. 
Ďakujeme aj za kvetinové dary a slová útechy, ako aj Ďakujeme aj za kvetinové dary a slová útechy, ako aj 
pohrebnej službe Advent a pánovi farárovi za dôstoj-pohrebnej službe Advent a pánovi farárovi za dôstoj-
nú rozlúčku. Smútiaca rodina.nú rozlúčku. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa pri-ným a známym, ktorí sa pri-
šli dňa 27.12.2023 rozlúčiť šli dňa 27.12.2023 rozlúčiť 
s  našou drahou zosnulou s  našou drahou zosnulou 
mamou, svokrou, babkou, mamou, svokrou, babkou, 
prababkou a  praprababkou prababkou a  praprababkou 
Annou PavlovičovouAnnou Pavlovičovou, ktorá , ktorá 
nás opustila dňa 22.12.2023 nás opustila dňa 22.12.2023 
vo veku 85 rokov. Ďakuje-vo veku 85 rokov. Ďakuje-
me za slová útechy a kvetinové dary, pánovi faráro-me za slová útechy a kvetinové dary, pánovi faráro-
vi a pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúčku. vi a pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúčku. 
Smútiaca rodina.Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 15.1.2024 uplynulo už Dňa 15.1.2024 uplynulo už 
10 rokov, čo nás opustila 10 rokov, čo nás opustila 
Anna CrkoňováAnna Crkoňová. Kto ste ju . Kto ste ju 
poznali, spomeňte si na ňu poznali, spomeňte si na ňu 
v  tichej modlitbe. S  láskou v  tichej modlitbe. S  láskou 
spomína manžel, dcéra, syn, spomína manžel, dcéra, syn, 
vnúčence a ostatná rodina.vnúčence a ostatná rodina.



inzercia / oznamyinzercia / oznamy 2323

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
Najkrajšie sviatky Vianoce už skončili. Boli nádherné, plné pohody, pokoja  Najkrajšie sviatky Vianoce už skončili. Boli nádherné, plné pohody, pokoja  
a lásky. Stretli sme sa s najbližšími, ktorých máme veľmi radi. No mnohí seniori  a lásky. Stretli sme sa s najbližšími, ktorých máme veľmi radi. No mnohí seniori  
v domovoch dôchodcov sa nedostali domov z rôznych dôvodov. Vtedy im sprí-v domovoch dôchodcov sa nedostali domov z rôznych dôvodov. Vtedy im sprí-
jemňovali chvíle vianočných dní zdravotné sestry i opatrovateľky. Tak to bolo jemňovali chvíle vianočných dní zdravotné sestry i opatrovateľky. Tak to bolo 
aj u nás v Hubertuse n.o. v Horných Kočkovciach. Ony v tých chvíľach sa delili aj u nás v Hubertuse n.o. v Horných Kočkovciach. Ony v tých chvíľach sa delili 
so svojou láskou so svojimi rodinami i s nami. Chceme sa im poďakovať za tie so svojou láskou so svojimi rodinami i s nami. Chceme sa im poďakovať za tie 
pekné chvíle, ktoré strávili s nami a venovali sa nám. Bolo to celé vedenie Senior pekné chvíle, ktoré strávili s nami a venovali sa nám. Bolo to celé vedenie Senior 
klubu, zdravotné sestry, opatrovateľky, kuchárky, upratovačky. Ďakujeme všet-klubu, zdravotné sestry, opatrovateľky, kuchárky, upratovačky. Ďakujeme všet-
kým, ktorí otvorili svoje srdcia a naplnili „Krabice lásky“, aj tým, ktorí tie krabice kým, ktorí otvorili svoje srdcia a naplnili „Krabice lásky“, aj tým, ktorí tie krabice 
doviezli k nám. Urobili nám veľkú radosť. Nemôžeme zabudnúť na pána farára doviezli k nám. Urobili nám veľkú radosť. Nemôžeme zabudnúť na pána farára 
Mgr. Miroslava Bilčíka, pomodlil sa s nami a pri sviatočnom obede pobesedo-Mgr. Miroslava Bilčíka, pomodlil sa s nami a pri sviatočnom obede pobesedo-
val s nami. Ďakujeme rodine Crkoňových, majiteľom nášho Hubertusu, za ich val s nami. Ďakujeme rodine Crkoňových, majiteľom nášho Hubertusu, za ich 
návštevu s kapelou, ktorá nám v Novom roku zahrala melódie z našej mladosti. návštevu s kapelou, ktorá nám v Novom roku zahrala melódie z našej mladosti. 
Všetkým patrí naše úprimné poďakovanie a prianie veľa zdravia, lásky a šťastia, Všetkým patrí naše úprimné poďakovanie a prianie veľa zdravia, lásky a šťastia, 
ktoré všetci potrebujeme počas celého roku 2024. Aby bol ešte krajší ako tento ktoré všetci potrebujeme počas celého roku 2024. Aby bol ešte krajší ako tento 
uplynulý rok.                                                                    uplynulý rok.                                                                    Seniorky a seniori z HubertusuSeniorky a seniori z Hubertusu

MESTO PÚCHOV OZNAMUJE PONUKU NA OBSADENIE  MESTO PÚCHOV OZNAMUJE PONUKU NA OBSADENIE  
PRACOVNEJ POZÍCIE:PRACOVNEJ POZÍCIE:

REFERENT SOCIÁLNYCH VECÍ A SOCIÁLNYCH SLUŽIEBREFERENT SOCIÁLNYCH VECÍ A SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
organizačne začlenený pod Oddelenie školstva a sociálnych vecí

Náplň (druh) práce: sociálne poradenstvo pre občanov a sociálnu činnosť  
v teréne, agenda opatrovníctva osôb obmedzených v spôsobilosti na práv-
ne úkony (výkon funkcie opatrovníka, účasť na súdnych konaniach, zastupo-
vanie osôb obmedzených v spôsobilosti..), procesné opatrovníctvo, šetrenie  
v domácnostiach a rodinách, správy zo šetrení, spolupráca s úradom práce, sociál-
nych vecí a rodiny v opatrovníckych a poručníckych veciach, plnenie úloh vyplývaj-
úcich z programu podpory rozvoja komunitnej sociálnej práce v meste, riešenie so-
ciálnych problémov občanov a poskytovanie sociálnej pomoci, vykonávanie ďalších 
úloh v rámci oddelenia sociálnych vecí.
Požiadavky na zamestnanca: vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v odbo-
re sociálna práca, prax v oblasti sociálnej práce aspoň 3 roky, znalosť práce  
s PC (internet, Word, Excel), vítané sú skúsenosti so spracovávaním rozpočtu v roz-
počtovej organizácii a prehľad v sociálnej oblasti. 
Zoznam požadovaných dokladov: písomná žiadosť, profesijný štruktúro-
vaný životopis, motivačný list a fotokópiu dokladu o vzdelaní, čestné vy-
hlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v prílohe žiadosti, súh-
las uchádzača na použitie osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z.z.  
o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.
Predpokladaný termín nástupu: 1.2.2024, resp. dohodou
Uchádzači na vyhlásenú pozíciu doručia písomnú žiadosť spolu s požadovanými do-
kladmi v zalepenej obálke označenej: „Obsadenie pracovnej pozície Referent sociál-
nych vecí a sociálnych služieb organizačne začlenený pod Oddelenie školstva a soci-
álnych vecí  - NEOTVÁRAŤ“ na adresu: Mesto Púchov, Štefániková 821/21, Púchov 020 
18 alebo osobne do podateľne Mestského úradu Púchov najneskôr do 22.1.2024 do 
12:00 hod.                                                                                                                             MsÚ Púchov

Ak máte záujem pomôcť mačiatkam bez domova, obráťte sa na  Ak máte záujem pomôcť mačiatkam bez domova, obráťte sa na  
OZ Púchovské labky: zuzana.gab@centrum.skOZ Púchovské labky: zuzana.gab@centrum.sk

KOMPLETNÉ
DIOPTRICKÉ
OKULIARE

8585EUR

MORAVSKÁ 11 
PÚCHOV

0915 378 744

Akcia platí do 29. 2. 2024 na vybrané okuliarové rámy a sklá.

 OPTIKADROPTIK      DR.OPTIK_SK              WWW.DROPTIC.SK   
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„Pod Zábrehom 2: Púchovský skvost vo svete architektúry“ 
ÚSPEŠNE SKOLAUDOVANÝ PROJEKT V LETE 2023

Projekt „Pod Zábrehom 2“ v Púchove je skvelým príkladom toho Projekt „Pod Zábrehom 2“ v Púchove je skvelým príkladom toho 
ako moderné urbanistické plánovanie a architektúra môžu pozitívne ako moderné urbanistické plánovanie a architektúra môžu pozitívne 
ovplyvniť mesto a jeho obyvateľov. Tento projekt kombinuje ovplyvniť mesto a jeho obyvateľov. Tento projekt kombinuje 
jedinečný dizajn, udržateľnosť a komfortné bývanie do jedného jedinečný dizajn, udržateľnosť a komfortné bývanie do jedného 
harmonického celku, ktoré vytvára unikátne a príjemné prostredie harmonického celku, ktoré vytvára unikátne a príjemné prostredie 
pre jeho obyvateľov.pre jeho obyvateľov.

V Púchove vzniká nová štvrť s príjemným bývaním a novou V Púchove vzniká nová štvrť s príjemným bývaním a novou 
komunitou. Predstavujeme Vám rezidenčný projekt Pod Zábrehom komunitou. Predstavujeme Vám rezidenčný projekt Pod Zábrehom 
II., ktorý nadväzuje na už existujúcu zástavbu prvej etapy, kde  II., ktorý nadväzuje na už existujúcu zástavbu prvej etapy, kde  
v súčasnosti býva viac ako sto spokojných rodín. Mesto Púchov sa v súčasnosti býva viac ako sto spokojných rodín. Mesto Púchov sa 
tak rozšírilo o 129 nových bytov a tri obchodné priestory s využitím tak rozšírilo o 129 nových bytov a tri obchodné priestory s využitím 
stomatologickej ambulancie, plánovanej kaviarne či pekárne.stomatologickej ambulancie, plánovanej kaviarne či pekárne.

Jedným z najpozoruhodnejších prvokov projektu je jeho Jedným z najpozoruhodnejších prvokov projektu je jeho 
architektonický dizajn. Všetky tri bytové domy sú moderné  architektonický dizajn. Všetky tri bytové domy sú moderné  
a elegantné. Každý byt je priestranný a dobre osvetlený, s veľkorysým a elegantné. Každý byt je priestranný a dobre osvetlený, s veľkorysým 
balkónom, predzahrádkou či terasou s výhľadom na okolitú krajinu. balkónom, predzahrádkou či terasou s výhľadom na okolitú krajinu. 
Byty boli navrhnuté tak, aby poskytli maximálne pohodlie a komfort Byty boli navrhnuté tak, aby poskytli maximálne pohodlie a komfort 
pre ich budúcich majiteľov. Pri výstavbe boli využité najnovšie pre ich budúcich majiteľov. Pri výstavbe boli využité najnovšie 
technologické postupy a materiály. Bytové domy sú navrhnuté technologické postupy a materiály. Bytové domy sú navrhnuté 
tak, aby boli energetický úsporné a šetrné k životnému prostrediu. tak, aby boli energetický úsporné a šetrné k životnému prostrediu. 
Každý z bytových domov je plne integrovaný do okolitej krajiny Každý z bytových domov je plne integrovaný do okolitej krajiny 
s ohľadom na zachovanie zelene a výsadbu stromov a zelených s ohľadom na zachovanie zelene a výsadbu stromov a zelených 
plôch. To dodáva projektu jedinečný vzhľad, ktorý spája modernú plôch. To dodáva projektu jedinečný vzhľad, ktorý spája modernú 
architektúru s prírodou. architektúru s prírodou. 

Pod projekt sa podpísal tím architektov z architektonickej Pod projekt sa podpísal tím architektov z architektonickej 
kancelárie VISIA, s.r.o., ktorí spojili kreatívnu časť tvorby s technickými kancelárie VISIA, s.r.o., ktorí spojili kreatívnu časť tvorby s technickými 
vedomosťami a priviedli tak projekt k  dokonalosti. Jedným z hlavných vedomosťami a priviedli tak projekt k  dokonalosti. Jedným z hlavných 
cieľov projektu bolo vytvoriť ideálne prostredie pre bývanie. Projekt cieľov projektu bolo vytvoriť ideálne prostredie pre bývanie. Projekt 
Pod Zábrehom 2 je inšpiráciou pre všetkých, ktorý sa zaujímajú  Pod Zábrehom 2 je inšpiráciou pre všetkých, ktorý sa zaujímajú  
o budúcnosť mestského plánovania a architektúry.  o budúcnosť mestského plánovania a architektúry.  

„Do tohto projektu sme vložili nielen našu energiu, ale aj naše „Do tohto projektu sme vložili nielen našu energiu, ale aj naše 
srdce a vášeň pre tvorbu prostredia, ktoré napĺňa potreby ľudí, ktorí srdce a vášeň pre tvorbu prostredia, ktoré napĺňa potreby ľudí, ktorí 
v ňom budú žiť. Zámerom bolo vytvoriť viac než len priestor na v ňom budú žiť. Zámerom bolo vytvoriť viac než len priestor na 
život. Chceli sme vytvoriť miesto, kde sa ľudia budú cítiť doma, kde život. Chceli sme vytvoriť miesto, kde sa ľudia budú cítiť doma, kde 
každý krok ponúka nový zážitok a kde sa stretávajú rôzne životné každý krok ponúka nový zážitok a kde sa stretávajú rôzne životné 
príbehy. Som presvedčený, že energia, ktorú sme vložili do projektu, príbehy. Som presvedčený, že energia, ktorú sme vložili do projektu, 
bude mať transformačný účinok a že sa stane jadrom, ktoré poháňa bude mať transformačný účinok a že sa stane jadrom, ktoré poháňa 
tento priestor k tomu, aby sa stal nielen miestom na bývanie, ale aj tento priestor k tomu, aby sa stal nielen miestom na bývanie, ale aj 
miestom pre život plný zmyslu.“ hovorí Tomáš Surovčák, projektový miestom pre život plný zmyslu.“ hovorí Tomáš Surovčák, projektový 
riaditeľ spoločnosti Reinoo, a.s.riaditeľ spoločnosti Reinoo, a.s.

Výstavbou bytových domov sa prihliada i na ekologickú stránku  Výstavbou bytových domov sa prihliada i na ekologickú stránku  
a kvalitu bývania v okolí. V projekte sa uvažuje s opatreniami voči a kvalitu bývania v okolí. V projekte sa uvažuje s opatreniami voči 
vlnám horúčav pomocou viacerých zásad: zvyšovanie podielu vlnám horúčav pomocou viacerých zásad: zvyšovanie podielu 
vegetácie, udržaním vody v území pomocou dažďových záhrad vegetácie, udržaním vody v území pomocou dažďových záhrad 
a vsakov, vyhovujúcim teplo - technickým návrhom budov, a vsakov, vyhovujúcim teplo - technickým návrhom budov, 
orientáciou, tienením južných presklených plôch, zelenými strechami orientáciou, tienením južných presklených plôch, zelenými strechami 
a umiestnením kvetináčovej zelene na fasáde. Tiež popínavou a umiestnením kvetináčovej zelene na fasáde. Tiež popínavou 
zeleňou na fasáde garáže, návrhom vegetácie s prihliadnutím na zeleňou na fasáde garáže, návrhom vegetácie s prihliadnutím na 
okolitú biodiverzitu zelene, výsadbou  líniovej vetrolamovej zelene. okolitú biodiverzitu zelene, výsadbou  líniovej vetrolamovej zelene. 
Zelené strechy ako i dažďové záhrady zachytávajú zrážkovú vodu, Zelené strechy ako i dažďové záhrady zachytávajú zrážkovú vodu, 
ktorá prirodzeným spôsobom ostáva v okolí a  pozitívne vplýva na ktorá prirodzeným spôsobom ostáva v okolí a  pozitívne vplýva na 
klimatické zmeny konštatujú Ing. Arch. Michal Babinec, Ing. Michal klimatické zmeny konštatujú Ing. Arch. Michal Babinec, Ing. Michal 
Klenovič a Ing. Ladislav Chatrnúch z ateliéru VISIA.Klenovič a Ing. Ladislav Chatrnúch z ateliéru VISIA.

Za projektom stojí rokmi osvedčený developer Reinoo Púchov, Za projektom stojí rokmi osvedčený developer Reinoo Púchov, 
a.s., ktorý v Púchove vybudoval a odovzdal viac ako 150 bytov. a.s., ktorý v Púchove vybudoval a odovzdal viac ako 150 bytov. 
Spoločnosť Reinoo Púchov, a.s. je členom developerskej skupiny Spoločnosť Reinoo Púchov, a.s. je členom developerskej skupiny 
Reinoo, a.s., ktorá pôsobí v žilinskom regióne od roku 2011. Reinoo, a.s., ktorá pôsobí v žilinskom regióne od roku 2011. 

Projekt Pod Zábrehom II. sa stáva ideálnou a lukratívnou voľbou Projekt Pod Zábrehom II. sa stáva ideálnou a lukratívnou voľbou 
na bývanie, o čom svedčí i úspešný predaj (takmer všetky byty sú už na bývanie, o čom svedčí i úspešný predaj (takmer všetky byty sú už 
vypredané). V ponuke zostávajú posledné z nich. Využite poslednú vypredané). V ponuke zostávajú posledné z nich. Využite poslednú 
šancu a vyberte si:šancu a vyberte si:

Web: Web: www.podzabrehom.skwww.podzabrehom.sk
Kontakt: Kontakt: +421 911 590 013+421 911 590 013
Email: Email: bytypuchov@reinoo.combytypuchov@reinoo.com
Facebook: Facebook: https://www.facebook.com/bytypuchov/  https://www.facebook.com/bytypuchov/  
Instagram: Instagram: https://www.instagram.com/pod_zabrehom_puchov/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3Dhttps://www.instagram.com/pod_zabrehom_puchov/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D


